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Viszontagságok és kihívások sem 

törhetik meg azt, hogy mi, a Pécsi 

Tudományegyetem polgárai egy kö-

zösséghez tartozunk. A tudomány és 

a minőségi oktatás iránti elkötelezett-

ség összeköt, a felmérések szerint 

pedig a PTE-s diploma az egyik legér-

tékesebb végzettség a munkaerőpia-

con. Virtuális ölelés a PTE család min-

den tagjának!

SZÁZ SZÁZALÉK 
#PTECSALÁD!
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KEDVES OLVASÓ!

Centenáriumát ünnepli a 
modernkori pécsi felsőok-
tatás. Ebben az esztendő-

ben éppen száz éve annak, hogy 
Pozsony felsőoktatási intézmé-
nye Budapestre menekült, hogy 
aztán Pécsett leljen végleges 
otthonra. Ez azonban sok ne-
hézséggel járó, kemény munkát 
igénylő folyamat volt. Zichy 
Gyula püspök, Nendtvich Andor 
polgármester, Klebelsberg Kuno 
miniszter, dr. Bethlen István 
miniszterelnök, de legfőképpen 
a városunkba költöző 
tanárok, kutatók nélkül 
a Pécsi Erzsébet Tudo-
mányegyetem egészen 
biztosan nem kezdhette 
volna meg működését. 
Rajtuk kívül azonban 
számos más személy 
is bábáskodott a pécsi 
egyetemi hagyomány új-
raéledésénél. Megkopott 
emlékük fényét is hiva-
tottak visszaállítani azok 
a programok, melyek 
az október 14-i Ünnepi 
Szenátusi Ülésünkben kumulá-
lódnak.

Egy felsőoktatási intézmény 
legfőbb feladata az, hogy a tár-
sadalom számára az értelmiségi 
utánpótlást biztosítsa. Nem volt 
ez másként 1923-ban, és nincs ez 
másként ma sem. Büszke vagyok 
azokra a hallgatóinkra, akik 
valamiben kiemelkedően teljesí-
tenek, de azokra is, akik – igye-
kezve betartani a „királyi utat” és 
nem elcsúszni tanulmányaikkal 
– egyszerűen „csak” egy jó diplo-
mával felvértezve munkálkodnak 
a végzésük után. 

Csak két példát említenék 
erre. Ahhoz, hogy a mai gazda-
sági helyzetben megkönnyítsük 
hallgatóink életét, megemeltük 
a Rektori Ösztöndíjas helyek 
számát, illetve a fenntartó Uni-
versitas Quinqueecclesiensis 
Alapítvánnyal együttműködve 
bevezetjük a kiegészítő doktori 
hallgatói ösztöndíjat is, mely 
doktoranduszaink megtartására 
szolgál. Támogatjuk mindazokat 
a kari törekvéseket, melyek a 
lemorzsolódás csökkentését és a 
mintatanterv szerinti előrehala-
dást segítik. Klinikai Központunk 

az ország egyik vezető betegellá-
tó intézménye és integrált része. 

Egyetemünk ma már több nem-
zeti laboratórium gazdája is, melyek 
elősegítik az alapkutatások mellett 
azok eredményeinek beépülését a 
gyakorlatba, az innovációt. Törek-
szünk arra, hogy vállalati és szol-
gáltatóipari partnereinkkel egyre 
intenzívebb kapcsolatokat építsünk 
ki, ezáltal is fejlesztve harmadik 
missziós tevékenységünket. Egyete-
münk egyre szélesebb körben teszi 
lehetővé a sporttevékenységeket, 

illetve a kulturális életben 
történő részvételt. A környe-
zettudatosság fejlesztésében 
is kiváló eredményeket értünk 
el. Vannak tehát jó teljesítmé-
nyeink, de sok mindenben kell 
fejlődnünk. Disraeli után: „Az 
egyetem legyen a fény, a sza-
badság és a tanulás helye.” Ha 
a fény nem vakít, a szabadság 
nem szabadosság, a tanulás 
és tanítás mindenki fő célja, 
melyet egységben érünk el, 
jövőnk biztosítva van! Hozzá-
teszem az egyetem a tudomá-

nyos kutatás helye, ezért egyetem 
és nem főiskola!

Környezetünk viszontagsá-
gai nem kíméltek bennünket az 
elmúlt években sem. Louis Pasteur 
mondta: „A szerencse a felkészült 
elméknek kedvez.” A felkészüléshez 
pedig jó partner a száz év, amely 
nehéz időszakaiban már bizonyí-
tott a Pécsi Tudományegyetem.

Sok erőt és jó egészséget kívá-
nok mindenkinek közös céljaink 
megvalósításához!

Dr. Miseta Attila
rektor

A tehetségek tá-
mogatása mindig 
kiemelten fontos 

volt a magam és a 
Pécsi Tudomány-
egyetem számára 

is. 

4 univpécs 2023
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2023/24

QR: https://www.youtube.com/watch?v=WyM9805grmE

Magyarország első 
és Európában is az 
elsők között levő 

egyetemén,

A Magyar Felsőoktatás Napja al-
kalmából rendezett Centenáriumi 
Tanévnyitó Ünnepi Szenátusi Ülé-

sen dr. Miseta Attila rektor megnyitotta a 
2023/24-es tanévet szeptember elsején, a 
Dr. Halasy-Nagy József Aulában. A jeles 
eseményt Hankó Balázs innovációért és 
felsőoktatásért felelős államtitkár, dr. 
Bódis József, az Universitas Quinque-
ecclesiensis Alapítvány Kuratóriumá-

nak elnöke, valamint Péter¨y Attila, 
Pécs Város polgármestere is megtisztelte 

jelenlétével.
Ezt a jeles napot két évszám fémjelzi: az 

egyik 656 a középkori, a másik pedig 100, az 
újkori egyetem évfordulója. Mind a kettő szám 
meglehetősen magas, sok emberi generációt ölel 
át, és egészen biztosan jelzi azt, hogy itt egy rég-
óta fennálló, 

valamint egy megújult, immár 100 éve folyama-
tosan fejlődő, sorscsapásokat is túlélő egyetemen 
vagyunk – emelte ki dr. Miseta Attila rektor.

5 univpécs 2023
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pte.hu/centenarium

„A MÚLTBÓL A JÖVŐ FELÉ”
2021. szeptember 1-én az Ünnepi 
Tanévnyitó Szenátusi Ülésen nyi-
tottam meg a centenáriumi rendez-
vénysorozatot, amellyel a trianoni 
békediktátum következtében Po-
zsonyból menekült Magyar Királyi 
Erzsébet Tudományegyetem pécsi 
működésének 100. évfordulójáról 
kívántunk méltó módon megemlé-
kezni. A bő kétéves, sokszínű össz-
egyetemi programot „A múltból a 
jövő felé” mottóval indítottuk útjára. 
Ezzel egyértelműen jeleztük, hogy a 
hagyományok ápolása, egyetemünk 
múltjának kevésbé ismert, eddig 
ismeretlen epizódjainak feltárása 
mellett a jövő kihívásaira adandó 
innovatív válaszok is részét alkot-
ják az ünnepi eseményfolyamnak. 
Engedjék meg, hogy a centenárium 
jegyében lezajlott több tucat ese-
mény közül néhányat kiemeljek a 
sokszínűséget érzékeltetendő.

Két éve ezen a napon a 
Janus Egyetemi Színház 
mutatta be a Magammal 

viszem című darabot, amely a 
költözés, változás modern feldol-
gozása. Visszaemlékeztek arra, 
hogy a trianoni békediktátumot 
követően kétéves helykeresés 
után Pécs a szerb megszállás alól 

felszabadulva végül alkalmassá 
vált arra, hogy befogadja ezt az 
egyetemet.

Ünnepi alkalmakkor magától 
értetődő, hogy tudományos szim-
póziumokat rendezünk. Többet is 
felsorolhatnék, de a Klebelsberg 
és kora a magyar felsőoktatás a 
két világháború között kétna-

pos konferenciát mindenképpen 
kiemelném (2022. október). Ennek 
keretében emlékeztünk meg arról 
az időszakról, amikor a pécsi 
egyetem ismét működni kezdett. 
Idén tavasszal Erzsébet királyné 
emlékének szenteltünk szimpózi-
umot. Diaszpóra 2023 – Határta-
lan közösségek címmel tartottunk 

C   Csortos Szabolcs
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konferenciát, amelyen szinte min-
den kontinensről voltak vendége-
ink és kiváló együttműködéseket 
köthettünk.

Egy egyetemen a legfontosabb 
feladatunk a hallgatók oktatása, 
bevezetése a tudományos életbe, 
és a tehetségek kiemelése. Kez-
deményeztük azt az Országos 
Tudományos Diákköri Tanács 
elnökségénél, hogy idén a cente-
nárium jegyében három Országos 
Tudományos Diákköri Konferen-
cia szekcióját rendezhessünk. Ez 
is hagyományokra tekint vissza, 
ugyanis 2017-ben szintén három 
szekciónak adhattunk otthont. 
Sikerrel abszolváltuk ezeket a 
rendezvényeket.

Elkészítettünk egy olyan, több 
mint 60 részből álló videósoroza-
tot, amelyben egyrészt az egyetem 
és a város vezetői köszöntik egye-
temünket, másrészt az egyetem 
múltjáról, kiváló professzorairól 
emlékeznek meg szakavatott 
kollégák. Ezek a ¯lmek szabadon 
elérhetőek a Pécsi Tudomány-
egyetem honlapjáról a Youtube 
csatornánkon. Egyetemtopográ¯-
ai, egyetemtörténeti applikációt 
készítettünk, amely segítségével 
bárki bebarangolhatja akár a kö-
zépkori, akár a modernkori pécsi 
felsőoktatás legfontosabb helyszí-
neit.

2021 őszén szüretet tartot-
tunk, melynek keretében olyan 
szőlőket metszettünk le a tőről, 
amelyek az Erzsébet bor alapját 

képezik. Ennek jegyében adhat-
tuk át a Szőlészeti és Borászati 
Kutatóintézetünk modern 
bemutatótermét. Ugyancsak a 
centenárium jegyében épült a 
jövőbe mutatva az Általános 
Orvostudományi Kar új elméle-
ti tömbje. A Fogászati Oktatási 
Központ új épülete is ehhez az 
előremutató irányhoz köthető. 
Ezek mind fontosak, hiszen az 
egyetem a 21. században műkö-
dik, megújulása folyamatos.

A centenárium záróakkord-
jára október 14-én kerül majd 
sor, amikor felavatjuk a cente-
náriumi emléktáblát, este pedig 
egy, az 1920-as éveket idéző 
egyetemi bállal búcsúzunk a 
modernkori felsőoktatás első 
évszázadától és vágunk neki 
közösen a következőnek. A 
báli mulatságon az eddig elért 
eredményeinkre, valamint a 
remélt jövőbeli sikereinkre a 
PTE Erzsébet borával koccint-
hatunk!

Vivat, Crescat, Floreat, Uni-
versitas, Quinquelesiensis.

Dr. Fedeles Tamás oktatási 
rektorhelyettes beszéde 2021. 
szeptember 1-jén

A centenáriumi lezajlott és 
eljövendő programokról további 
részletek:

QR: https://pte.hu/hu/centenarium/timeline
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ÉRZELMI, NEM  
FILOZÓFIAI
A magyar felsőoktatás születésének évfordulójára Te deum-ot, a 
pozsonyi egyetem Pécsre költözésének ünneplésére centenáriumi 
zeneművet komponált a Kossuth-díjas Vajda János. A zeneszerző-
vel a bemutató előtt beszélgettünk, közvetlenül a második, Kocsár 
Balázs által vezényelt próba után.

Weöres a Teljesség felé című 
alkotása kellett, hogy zenemű-
ve alapja legyen. Ez mennyire 
jelentett kihívàst?

A szöveget ismertem. Szerin-
tem Weöresnek igazán sok olyan 
verse van, ami valósággal magától 
zenél. Hát a Teljesség felé valóság-
gal azért kiált, hogy ne zenésít-
sék meg. (nevet) Képtelenségnek 
tartottam az ötletet is. Aztán az 
húzott ki a bajból, hogy a kötet 
elején van egy latin nyelvű apokrif, 
amit viszont nagyon jól meg lehet 
zenésíteni. Ekkor már csak olyan 
szövegrészeket kellett találnom, 
amik azon kívül, hogy szépek, böl-
csek, egyszerű lélekkel, érzelmileg 
és nem feltétlenül gondolati síkon 
élhetők át. Az apokrifon túl a Tíz 
erkély és a Tíz lépcső lett a kivá-
lasztott két kórustétel, köztük egy 
Isten létezését ¯rtató résszel.

Most, hogy belehallgathattam, 
nekem olybá tűnik, hogy ez egy 
felhőtlenül optimista, életigen-
lő darab. Jól érzem?

Remélem, igen. Én annak szántam.

A latin bevett része az egyete-
mi ünnepségeknek, mégis csak 
a hangulatát éreztem, nem 
tudom, miről énekelnek.

Tisztában vagyok azzal, hogy 
nem érthető a szöveg. Egy kórus-
mű zenekar nélkül is nehezen 
érthető, hiszen amikor ötven 
ember énekel, mind máshogy ejti, 
máshogy rontja a szavakat. Emi-
att az érzelmi sík, maga a zene 
teszi élhetővé a szöveget. Abban 
bízom, hogy a zene hangulata 
nem viszi tévútra a hallgatót.

Mennyire feszegeti a darabban 
az előadhatóság  határait?

Isten őrizz! Éppen az ellenkezője 
a célom. Nem az a cél, hogy olyat 
találjak, amilyet még soha senki, 
hogy annyira új, annyira nehéz, 
annyira más legyen! Sok olyan 
darab van, ami más akar len-
ni – ezek végül mind egymásra 
hasonlítanak természetesen. Úgy 
gondoltam, ilyen könnyű kórus-
textúrát még soha nem írtam, de 
tévedtem, mert talán intonációban 
valóban könnyebb, mint amit álta-
lában írni szoktam, de ritmikailag 
egy kicsit elvetettem a sulykot. 

Amikor egy megszokott lükte-
tésből ütemrövidülés jön létre, 
attól az egész egy kicsit megborul, 
kiszámíthatatlanabbá válik, majd 
elnehezül, lelassul. Az, hogy ezt 
az érzetet meg tudják valósítani, 
iszonyú sok munkát követel az 
előadóktól.

Gondolom, az ön fejében egy-
ben szól a zenemű – milyen 
érzés „összefésülve” hallani?

Ez most már egy boldog állapot 
volt. Tegnap hallottam először, 
katasztrofálisnak éreztem. Azt 
gondolom, egy zeneszerzőnek sem 
volna szabad első próbára beten-
nie a lábát! (nevet) Annyi rutinom 
már van, hogy tudjam: mindig 
így kezdődik, és jobb, ha korábban 
eljövök, ne a koncerten halljam 
először, azt utálom a legjobban. A 
mai összehasonlíthatatlanul össz-
eszedettebb volt, mint elsőre.

Engem elbűvölt.

Tényleg?

Nagyon szerethetőnek tartom.

A cél tulajdonképpen ez lenne.

Harka Éva      Csortos Szabolcs
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A PÉCSI SZÜLETÉST 
ÜNNEPLŐ PILLANAT

Milyen érzés egy darabot elő-
ször hallani, először előadni?

Ahogy Vajda János megfogal-
mazta: olyan ez, mint amikor az 
ember várja a gyerekét, elképzeli, 
milyen lesz, majd születéskor 
megpillantja. Hasonló érzés, 
amikor egy zenemű először csen-
dül fel. Ekkor indul el egy olyan 
folyamat, amikor az ember elkezd 
ezen az élő, eleven anyagon dol-
gozni. Az előadóművészet lényege, 
hogy minden koncert más és más, 
számít, hol tartják az előadást, 
milyen az időjárás, éppen milyen 
hangulatban vannak a művészek. 
Ezek mind-mind befolyásolják azt, 
hogy az ember milyen módon vi-
szi végig ezt az alkotási folyama-
tot. Nem volt ez itt sem másképp, 
de ez egy nagyon jó hangulatú 
feladat volt, a zenekar és a kórus 
szimbiózisban dolgozott.

Mennyit tesz hozzá mindeh-
hez a szerző jelenléte?

Nagyon sokat. Megerősíteni tud, 
hiszen előadóművészként az 
ember elképzel valamit, és meg-
próbálja azokkal az előadókkal 

kivitelezni, akikkel éppen és ahol 
játszik. A darab értelmezésé-
ben – és a bemutatón – a pécsi 
előadóművészek erős és fontos 
pontjai az alkotási folyamatnak. 
A szerzővel többször egyeztet-
tünk a centenáriumi zenemű 
kapcsán külön öröm, hogy próba 
közben is megtehettük úgy, hogy 
a széksorokban ült.

Az előadásmódot tekintve a 
mű első értelmezését Ön fogja 
megadni. Hogyan tud kiemel-
ni ebből valamit, illetve meny-
nyire befolyásolja az előadás 
módját az, hogy egy egyetem-
történethez kapcsolódó műről 
van szó?

A szerző tudta, kiknek írja a 
művet, ez nyilván döntően befo-
lyásolta abban, hogy zeneszer-
zői tudásának tárházából olyan 
eszközöket vegyen elő, amik egy 
ilyen típusú előadógárda számára 
nem okoz extrém problémát. Van-
nak benne komoly kihívások, de 
nem eljátszhatatlanok. Ez a darab 
szerintem a melódiák, harmóniák 
folyamatáról szól, szépen fölépí-
tett, sokszínű és sokrétű, nagyonis 

hallgatható. Komoly felelősség, 
amikor az ember először mutat be 
valamit, de ugyanolyan felelősség 
a régmúlt műveit előadni. Nagyon 
fontos, hogy az ember előadómű-
vészként mindig saját maga is ott 
tudjon lenni a mű mögött és hogy 
a ma hallgatója számára, a mai 
ingerküszöböket ismerve játsz-
szunk el egy művet. Hiszem, és 
fölvállalom, hogy megpróbálom az 
adott darab legszebb, legmutató-
sabb arcát közvetíteni a közönség 
felé, hogy megértse, szeresse, és 
úgy érezze, szívesen meghallgatná 
még egyszer. Komoly kihívás ez, 
hiszen nem egyszerű elérni, hogy 
a hallgató erre nyitott legyen. Vaj-
da János centenáriumra írt zene-
műve olyan, ami képes arra, hogy 
a hallgatóságot meggyőzze arról, 
hogy a kortárs zene igenis hallgat-
ható, mert érzelmeket sugároz és 
könnyen befogadható.

A centenáriumi ünnepségsorozat ékköve a Vajda János által kom-
ponált zenemű bemutatója volt 2023 szeptemberében. A darabot 
Kocsár Balázs Liszt Ferenc-díjas karmester vezényelte. A művészt 
a második, Kodály Központban tartott próba után kérdeztük.

Harka Éva      Csortos Szabolcs
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QR-kód:

https://www.youtube.com/watch?v=Yvz1KMbnIRY

A centenáriumi programok 
megkomponálásakor gon-
dot fordítottunk arra, hogy 

az alapító karok komoly szerepet 
kapjanak az ünneplés során – árul-
ta el dr. Fedeles Tamás.

A kar jelene-jövője kapcsán 
zárásként annak vezetője, dr. 
Fábián Adrián a nemzetközi lát-
hatóságot és a modellváltás által 
nyújtott lehetőségek kiaknázá-
sát emelte ki. Kijelentette: A cél, 

hogy legalább olyan színvonalon 
működtessük a jogi kart, mint 
ahogyan azt elődeink megálmod-
ták.  A hagyományok felelevení-
tése fontos, de a szilárd alapokon 
tovább is tudunk fejlődni.

100 ÉVES A PÉCSI JOG
Ünnepléssel telt 2023 szeptembere a PTE Állam- és Jogtudományi Karán: centenáriumi tanévnyi-
tó, a jeles évforduló kapcsán rendezett konferencia és emléktáblaavatás, majd öregdiák-találko-
zóval zárták az eseménysort. 
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QR-kód:

https://www.youtube.com/watch?v=Yvz1KMbnIRY

ESZÉK–PÉCS: EGY CSAPAT
A Jubileumi Sportnap keretében ünnepelték az Eszék és Pécs városa közti öt évtizedes, illetve a 
Pécsi Tudományegyetem és a Josip Juraj Strossmayer Egyetem közt kialakult kapcsolatot. A 2023 
szeptemberében rendezett eseményen 50–50 futó tette meg a két város közötti száz kilométert.

A jó szervezést mindkét csa-
pat dicsérte: a rendvédelmi 
szervek is oda¯gyeltek 

a futókra, az etapoknál frissítők 
várták a sportolókat, és több olyan 
település volt, ahol szurkológárda 

kísérte ¯gyelemmel az eseményt. 
Volt olyan magyar futó, aki részt 
vett a – szintén a Jubileumi Sport-
nap részeként rendezett – Fuss a 
rákgyógyításért programon, majd 
csatlakozott a váltófutáshoz. 

A versenyt Pécs nyerte! Horvát 
részről szoros eredményt vártak, 
készülnek, hogy majd visszavág-
janak. A sportolók remélik, hogy 
lesz a versenynek folytatása, mert 
felejthetetlen nap volt!

     Csortos Szabolcs

11 univpécs 2023

centenárium

UnivPecs-2023-HUN-ROFFICE-NEWDESIGN-0928-jav.indd   11 2023. 09. 28.   11:40:56



DIASZPÓRA: HATÁRTALAN 
KÖZÖSSÉGEK
A Pécsi Tudományegyetem a „Múltból a Jövő felé – A modernkori pécsi felsőoktatás első száz esz-
tendeje (1923–2023)” centenáriumi programsorozata keretében a PTE Bölcsészet és Társadalomtu-
dományi Kar Anglisztika és Magyar Nyelv- és Irodalomtudományi Intézete, a PTE Diaszpóra Projekt 
Hálózatával karöltve „Diaszpóra 2023 – Határtalan közösségek” címmel nemzetközi konferenciát 
szervezett májusban az MTA Pécsi Területi Bizottság Székházában. 

A tudományos szimpózi-
um a diaszpóraközössé-
gek sokszínű kulturális 

örökségét tárta fel, erősítette a 
közösségi tudatot, a kötődéseket. 
Kiemelt célként szerepelt a háló-
zatépítés és a generációk közötti 

kapcsolatok erősítése egyaránt. 
A jelenléti és online formában, 
magyar és angol nyelven több 
mint hetven tudományos előadás 
hangzott el nyolcvanhét kutató 
eredményeit bemutatva, párhuza-
mos szekciókban. Ünnepi köszön-
tőjében dr. Fedeles Tamás oktatá-
si rektorhelyettes, a Centenáriumi 
Programirányító Bizottság elnöke 
elmondta: 

Nemzetben gondolkodunk, és 
mindig is nemzetben gondolkod-
tunk, nem határokban.

Hozzátette, az egyetem 650 
éves jubileumi programsorozata 
kapcsán alakult meg a PTE Di-
aszpóra Projekt Hálózat, így már 
ennek a gyökerei is sok-sok évre 
nyúlnak vissza.

Érdemes lenne a modern 
archiválás eszközeit felhasználva 
egy határtalan közösség része-
ként, csomópontjaként elkezdeni 
ezeket az értékmentő, archiváló 
tevékenységeket – hangsúlyozta 
dr. Orbán Jolán, a PTE Bölcsészet- 
és Társadalomtudományi Kar 
Magyar Nyelv- és Irodalomtu-
dományi Intézet Modern Iroda-
lomtörténeti és Irodalomelméleti 

Tanszék vezetője, majd hozzá-
tette: „nagy öröm látni, ahogyan 
összeérnek ezek a kutatások, 
különböző nyelvterületeken, vi-
lágokban: magyarok és nem csak 
magyarok kutatásai által tudunk 
hálózatokat létrehozni.”

A betelepülő németajkú lakos-
ság között is sikerült megőriznie 
magyar identitását a felsőőri 
Oberwart közösségének, amelynek 
református egyházközségi levél-
tárát dr. Seidler Andrea, a Bécsi 
Egyetem Finnugor Tanszékének 
nyugalmazott professzora, a 
Nemzetközi Magyarságtudomá-
nyi Társaság elnöke, valamint a 
PTE alumna Csire Márta, a Bécsi 
Egyetem Finnugor Tanszékének 
magyar lektora vizsgálja. A refor-
máció korától egészen a huszadik 
századig gazdag, háromnyelvű, 
német, magyar és latin forrásokat 
őriznek a levéltárban, amelyet di-
gitálisan is archiválnak a kutatók.

A PTE BTK Magyar Nyelv- és 
Irodalomtudományi Intézet Mo-
dern Irodalomtörténeti és Iroda-
lomelméleti Tanszék adjunktusa, 
tanszékvezető-helyettese, dr. 
Bőhm Gábor a 19. század végén, 

Tóth Mariann      Csortos Szabolcs
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20. század legelején az Egyesült 
Államokba és Kanadába történő 
milliós nagyságrendű kivándorlá-
si hullámmal foglalkozó, Oravecz 
Imre tollából származó regénytri-
lógiát, A rög gyermekeit vizsgálta 
nyelv és identitás szempontjá-
ból. Előadásából kiderült, hogy a 
regényekben a nyelvi kifejezések 
is tükrözik az identitásváltozás 
folyamatát olykor olyan szavak-
kal, amelyek sem egyik, sem másik 
nemzet nyelvének sem részei iga-
zán: mint pl. a burdos ház (boar-
ding house, panzió).

Egy hullámhosszon címmel 
tartott rendkívül érdekes előadást 
Kiss Ágnes, angol-francia szakos 
nyelvtanár a magyar közösségi 
rádiókról, amelyek a diaszpórában 
egyéni kezdeményezésre jöttek 
létre a magyar szó iránti igény 
fenntartása céljával, amelyet érté-
kes magyar kulturális tartalmak 
sugárzásával igyekeznek elérni. 
Calgary, Toronto, Vancouver, 
Cleveland, New Jersey, Young-
stown, Montevideo és Sydney 
is szerepel a magyar diaszpóra 
rádiók világtérképén. Magyarok-
nak, magyarokról, magyarul: egy 
óra, amely földrészeket köt össze 
– hangzik például a vancouver-i 
rádió egyórás magyar műsorának 
mottója.

Nyelv, kultúra, identitás téma-
körben izgalmas longitudinális 
kutatását mutatta be Szabó T. 
Annamária Ulla, az ELTE BTK 
adjunktusa. A franciaországi di-
aszpórában élők nyelvhasználati 
szokásainak és identitásképzési 
stratégiáinak változásait vizsgál-
ta. A család és a kortárs kapcso-
latok szerepét emelte ki: ha csak 
az idősebb nagyszülőkkel tudnak 
magyarul beszélni, az nem moti-
váló annyira, mint amikor – akár 
online – a kortársaival beszél, és 
hozzáférése lesz ahhoz a nyelvhez, 
amit az adott korosztály beszél.

A São Paulo-i Magyar Ház nagyon fontosnak tartja, hogy az ok-
tatóit folyamatos módszertani tréningekkel segítse, ezért az in-
tézménnyel együttműködve kidolgoztunk egy olyan programot, 
hogy évente kétszer online, egyszer pedig személyesen dolgo-
zunk közösen. Ilyenkor mindig olyan fókuszú a műhelymunka, 
ami éppen aktuálisan a tanárokat foglalkoztatja: volt már szó 
nyelvi készségfejlesztésről, didaktizált videók felhasználásáról, 
motiváció fenntartásáról, projektmunkáról… A továbbképzéseket 
a modellalapú nyelvoktatás módszertana fogja át. Számukra lé-
nyeges, hogy tanárok rendszeres segítséget kapjanak, a diákjaik 
hatékonyan tanuljanak, hiszen ezek a diákok legnagyobb száza-
lékban magyar leszármazottak. Sok az olyan, diaszpórához tar-
tozó tanuló, aki szeretne magyar állampolgárságért is folyamod-
ni, ami Brazíliában komoly motiváció. A külképviseleteken mára 
már elvárják legalább a B1-es szintű magyar nyelvtudást. Ennek 
eléréséhez pedig nem kell beláthatatlanul sokáig tanulni a nyel-
vet – tudhattuk meg dr. Pelcz Katalintól, a PTE ÁOK Nemzetközi 
Oktatási Központ magyar program vezetőjétől. 
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DINAMIZMUS AZ  
ÉPÍTÉSZETBEN

A PTE MIK-en építészmérnökként 
doktorált Tunéziából származó Ons 
Ben Dhaou egyetemi évei alatt szá-
mos projektben vett részt, többek 
között megnyerte a „Mérnöknőnek 
lenni, mérnöknővé válni” fotó-, posz-
ter- és videópályázatot videó kategó-
riában. Különleges helyet foglalnak 
el a szívemben a pécsi emlékek, ahol 
felbecsülhetetlen értékű tudásra és 
készségekre tettem szert, amelyek 
alapjaiban határozták meg pályá-
mat. A diploma megszerzése után új 
kalandba kezdtem, jelenleg Bregenz-
ben, Ausztriában élek. Itt BIM koor-
dinátorként aktívan közreműködöm 
építészeti projektekben. A PTE-n 
szerzett komoly tudományos és 
kutatási tapasztalatok kulcsszerepet 
játszottak abban, hogy felkészüljek 
az építészet és a mérnöki tudomá-
nyok dinamikus területére. Nemcsak 
szilárd tudományos alapot biztosí-
tottak számomra, hanem bővítették 
az építészeti tervezéssel és annak 
valós alkalmazásaival kapcsolatos 
perspektívámat is. Ez lángra lobban-
totta a fenntartható és előremutató 
építészeti megoldások iránti szenve-
délyemet, azokat az elveket, amelyek 
a mai napig vezérlik a munkámat.

(Fotó: Csortos Sz., Ons Ben Dhaou)
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Az európai felsőoktatás 
megújítása és versenyké-
pessé tételének érdekében 

egyetemi szövetségek jöttek létre. 
Az EDUC ezek egyike, a nemzet-
köziesítés témájú konzorciumnak 
a kezdetektől  a Pécsi Tudomány-
egyetem is része. A témát 27 
feladatkörre bontották, melyeket 
a 8 partner együtt old majd meg, 
ám külön-külön többféle mód-
szerrel dolgoznak a kérdéskörö-
kön. Vannak olyan szövetségesei 
a PTE-nek, melyek ugyanazzal 
a pár fős csoporttal vágnak bele 

a munkába, mások – a PTE-hez 
hasonlóan – szakértőket kértek 
fel arra, hogy a megoldások minél 
naprakészebbek és frappánsabbak 
legyenek.

A 27 kérdésen külön-külön 
dolgoznak a munkacsoportok, 
ám a pécsi újítás abban áll, hogy 
3–4 havonta az összes, az EDUC 
feladatain dolgozó találkozik, és 
meghallgatják egymást arról, me-
lyik feladat hol tart. Ez egyszerre 
teszi lehetővé azt, hogy a teljes 
képet átlássák a résztvevők, és 
ad esélyt arra, hogy az egymástól 

Új módszerrel rukkolt elő az EDUC keretében a PTE: menedzsmentinnováció keretében dolgozik 
azon a 27 feladaton, melyek Európa felsőoktatásának nemzetköziesítési kérdéseit hivatottak előre-
lendíteni.

HOGYAN OLD MEG  
27 FELADATOT 8 EGYETEM?

Harka Éva |      Csortos Szabolcs
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elkülönülő témák közös metszés-
pontjait felismerve újító ötletekkel 
inspirálják egymást, összedolgoz-
zanak.

Ez egy módszertani innováció, 
rendszeres egyeztetésekkel. A cé-
lunk az, hogy többet tudjunk meg 
a projekt egészéről, és szinergiákat 
alkotva közösen tudjunk dolgoz-
ni – szögezte le dr. Tarrósy István, 
a PTE Nemzetközi Igazgatóság 
vezetője. Az EDUC hatalmas, és 
valóban az európai felsőoktatás 
egészét meghatározó projekt, így 
a nemzetköziesítés minden egyes 
aspektusán fontos dolgoznia. A 
projekt végére egy optimális jogi 
keretek között, gördülékenyen és 
közös értékek alapján működő 
egyetemi szövetség lesz az EDUC, 

ami a nemzeteknek is megfelelő, 
a munkaerőpiacon keresett joint 
degree-ket és mikrotanusítványo-
kat állít ki hallgatóinak, elősegíti 
kutatói pályájukat, új lehetősége-
ket teremt PhD-hallgatói, oktatói 
és munkatársai számára, haté-
kony kommunikációt folytat és 
mindennek megteremti a nemzeti 
kereteken túlmutató adminiszt-
rációs, jogi és informatikai felté-
teleit.

Újítás a feladatkörök között 
az a szintén a PTE-től származó 
indítvány, mely a projekt kapcsán 
a távolabbi jövőt tervezi: ennek 
keretében azon dolgoznak, hogy 
az EU-s és egyéb pályázati forrá-
soktól függetlenül teremtsék meg 
az együttműködés anyagi alapjait. 

Sokak számára elsőre hajmeresz-
tőnek tűnt az ötlet, de próbáljuk 
meg, hiszen a cél az, hogy több 
évtizeden át fenntartható legyen 
az EDUC szövetség – szögezte le 
dr. Tarrósy István. Egy másik fel-
adatkör égisze alatt a nemzetközi 
szinten megvalósítható K+F+I 
tevékenység gazdasági szerep-
lőkkel összefonódó rendszerén 
dolgoznak.

Az EDUC szövetség tagjai (UnivPécs illusztáció). 

Videók és podcast: https://www.youtube.com/@educunivercity9394
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ÁLMOM, A KOMMUNIKÁCIÓ

A brazil André Rocha a PTE 
BTK-n végzett kommunikáció 
és médiatudomány BA-t, ezalatt 
részt vett egy nyári egyetemen 
Berlinben, létrehozta a PécsPod 
című videósorozatot YouTube-on 
arról, hogy milyen nemzetközi 
hallgatóként Pécsett tanulni. 
Rennes-ben, a csodás francia 
városban hallgatói újságíró-
ként részt vett az EDUC-SHARE 
projektben is, amelyről saját 
podcast-et is indított (André 
Abroad). Egy kerekasztal-beszél-
getés vezetésére is felkérték a 
HÖOK Stipendium Hungaricum 
Mentor Hálózatától és a diplo-
mamunkáját egy konferencián 
is bemutathatta: 17 éves korom 
óta dédelgetett álmom volt, hogy 
kommunikációt tanulhassak, 
amely mára valóra vált, még-
hozzá Magyarországon, angol 
nyelven. 

(Fotó: Csortos Sz., André Rocha)
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A PTE  
NEMZETKÖZIESÍTÉSÉÉRT

A Pécsi Tudományegyetem az elmúlt években jelentős eredményeket és sikereket ért el a nemzet-
köziesítés terén. Az újonnan megalapított PTE Nemzetköziesítéséért Díjjat elsőként dr. Akbarali 
Thobhani, a PTE kiemelt partnere, a Metropolitan State University of Denver nemzetközi igazgatója 
vehette át több, mint egy évtizedes fáradhatatlan és lelkes munkája elismeréseként. A szeptember-
ben rendezett ünnepélyes díjá-
tadón a Rektori Tanácsterem-
ben dr. Miseta Attila rektor és 
dr. Tarrósy István, a PTE Nem-
zetközi Igazgatóság vezetője 
köszöntötte a díjazottat.

A Pécsi Tudományegyete-
men az elmúlt 10 évben 
megsokszorozódott az 

itt tanuló külföldi hallgatók lét-
száma: jelenleg már több mint 
130 ország közel 5400 hallgatója 
tanul egyetemünk legkülönbö-
zőbb szakjain. Az elért eredmé-
nyek egyetemünk nemzetközi 
partnereinek, a folyamatosan 
fejlődő kétoldalú kapcsolatok-
nak is köszönhető. Ez a ténye-
ző is komoly szerepet játszott a 
PTE Nemzetköziesítéséért Díj 
megalapításában, melyet az 
egyetem rektora minden évben 
olyan személynek adományoz-
za, akinek munkássága jelen-
tős részben hozzájárult a Pécsi 
Tudományegyetem nemzetközi 
láthatóságához, kapcsolatrend-
szerének fejlődéséhez.

A mai ünnepélyes alka-
lomra egy meglepetéssel ké-

szültünk, amely által a stra-
tégiai jelentőségű kétoldalú 
partnerkapcsolatunkat sze-
retnénk még tovább erősíteni 
az MSU Denver egyetemmel. 
Ennek a törekvésnek évek óta 
egyik legkiemelkedőbb alakja 
dr. Akbarali Thobhani. Denver-i 
tárgyalásunkról visszatérve fo-
galmazta meg dr. Miseta Attila, 
hogy érdemes lenne dr. Thob-
hani munkásságát honorálni 
– tudhattuk meg dr. Tarrósy 
István nemzetközi igazgatótól 
a díjátadón.

Annyi mindent tett 
dr. Thobhani az MSU Denver 
és a PTE együttműködésének 
fejlesztéséért, hogy úgy gon-
doltuk, erőfeszítéseit, kitartó 
lelkesedését a nemzetköziesítés 
terén egy díjjal jutalmazzuk, 
amelyet újonnan alapítottunk. 
A díjat évente tervezzük át-
adni olyan személyeknek, akik 
kiemelkedő tevékenységük ré-
vén nagyban hozzájárulnak a 
PTE nemzetköziesítési törek-
véseinek fejlesztéséhez – emel-
te ki dr. Miseta Attila rektor az 

Tóth Mariann |      Csortos Szabolcs
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ünnepségen, majd szívből gratulált a PTE 
Nemzetköziesítéséért Díj legelső díjazott-

jának, dr. Akbarali Thobhani-nak és 
átadta a kísérő oklevelet, valamint a 

díjat. Idén Endes Zsuzsanna egyedi 
alkotását (a PTE Művészeti Kar 

hallgatója, tanára dr. Tóth Zsu-
zsa) vehette át a díjazott.

Dr. Tarrósy István nem-
zetközi igazgató is gratu-
lált a díjazottnak. „A díjnak 
egyrészt szó szerint és át-
vitt értelemben is komoly 

súlya van, több mint 5 kg, 
amely azt szimbolizálja, hogy 

dr. Akbarali Thobhani nehéz-
súlyú játékos. Másrészt pedig egy 

olyan kifejezett dinamizmust ábrá-
zol, amely a díja-

zottat és nem-
zetköziesítési 
munkásságát 
egyaránt jel-
lemzi.”

Szinte alig 
találok szava-

kat! Megtisztelő, 
hogy ilyen elisme-

résben részesülhetek. 
Az MSU Denver egyetemen 

végzett munkám egyik legjobb ré-
sze e partnerkapcsolat építése a Pécsi Tu-

dományegyetemmel. Már sokszor elmondtam, 
de megerősítem: a legerősebb partnerünk a PTE, 

számos területen és rengeteg tevékenységben tu-
dunk együttműködni – hangsúlyozta dr. Akbarali 
Thobhani köszönő beszédében, majd hozzátette: 
nagy örömömre szolgál, hogy nemrég megkaptuk a 

Fulbright ösztöndíj támogatást, amely lehetővé 
teszi, hogy jövő nyáron hallgatókat és oktató-

kat tudjunk küldeni a Pécsi Tudomány-
egyetemre. A denveri egyetem 

Nemzetközi Tanulmányok 
Irodájának vezetője azt is 
elmondta, hogy a PTE-vel 
a kapcsolat először a Mű-
szaki és Informatikai Kar-
ral kezdődött, amelyhez 
később további egységek 
is csatlakoztak, így a part-
nerkapcsolat egyre sokré-
tűbbé fejlődik.
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BRAVÚROS SZEREPLÉS A 
FÖLDRAJZI OLIMPIÁN

A 19. Nemzetközi Földrajzi Olimpia Indonéziában zajlott 2023 
augusztusában. Magyarországot a négy legjobb diák képviselte 
dr. Trócsányi András, a Természettudományi Kar dékánja, illetve 
dr. Máté Éva adjunktus vezetésével az indonéziai Bandungban.

Egy év kihagyás, valamint 
két online Internatio-
nal Geography Olimpiad 

(iGEo)  után újra találkozhattak 
a versenyzők és kísérőik a Jáva 
szigetén fekvő Bandung városá-
ban. A hazai csapat 2006 óta 14. 
alkalommal vett részt az angol 
nyelven zajló versenyen, ahonnan 
a magyar diákok eddig minden 
alkalommal éremmel térhettek 
haza. Idén 52 ország nevezett 
az olimpiára, közel 200 tanuló-
val, ebből 90 résztvevőt díjaztak 
éremmel, a 15 kiosztott aranyérem 
közül pedig kettőt is magyar ver-
senyző érdemelt ki.

A legjobb helyezést Bérczy 
Barna érte el, aki először szere-
pelt az olimpián. Az ELTE Trefort 
Ágoston Gyakorló Gimnáziumá-
nak tanulója összesítésben a 7. 
helyezést érte el, ami a valaha volt 
legjobb hazai eredmény. Csupán 
tizedpontokkal maradt le tőle és a 
nyolcadik helyen szintén aranyé-
remmel végzett Kurenkov E¯m, a 
budapesti Kőrösi Csoma Sándor 
Két Tanítási Nyelvű Baptista 
Gimnázium tanulója, aki a tavalyi 
olimpiáról még bronzéremmel 
térhetett haza. Mellettük ezüst-

éremmel büszkélkedhet Lontay 
Olivér, a Milestone Institute 
növendéke, aki képes volt meg-
ismételni tavalyi éremszerzését. 
Hajdu Márton, a Budapesti Faze-
kas Mihály Gimnázium tanulója 
pedig egy bronzzal tette teljessé 
a magyar éremkollekciót. A nem 
hivatalos éremtáblázaton ezzel 
az eredménnyel Románia mögött, 
Szingapúrral holtversenyben Ma-
gyarország a második helyen zárt. 

Ezzel a magyar csapat szintet 
lépett, és bejutott a legszűkebb 
nemzetközi élmezőnybe. Ami a 
PTE néhány lelkes geográfusának 
hobbiprojektjeként indult, mára 
jelentős erőforrásokat megmoz-
gató és igénylő tehetséggondozási 
munkává vált.

A csapat kiválasztását és felké-
szítését, mint évek óta mindig, most 
is a PTE Természettudományi 
Karának munkatársai irányították. 
A nemzetközi olimpia előszobáját, 
a HunGeoContest versenyt, a TTK 
Földrajzi és Földtudományi Intézet 
a Modern Geográfus Alapítvánnyal 
közösen szervezi, ennek első négy 
helyezettje képviselheti Magyar-
országot. A válogatóverseny igaz-
gatója és egyben a magyar csapat 

vezetője dr. Trócsányi András, az 
intézet tanszékvezető egyetemi 
docense, a TTK dékánja. Kísérő-
tanárként munkáját dr. Máté Éva 
adjunktus támogatta, a felkészítés a 
Földrajzi és Földtudományi Intézet 
számos munkatársa és doktoran-
dusza segítségével valósult meg. A 
kar munkatársai a jövőben is azon 
fognak dolgozni, hogy a versenyek-
be fektetett tudás, erő és energia ne 
csupán hírnevet hozzon a PTE-nek, 
hanem ide csábítsa a kiemelkedő 
tehetségeket is.

Az új versenyszezon idén is 
októberben kezdődik egy online 
fordulóval; a kiírás elérhető lesz a 
HunGeoContest hivatalos oldalán. 
A legjobb geográfusok 2024-ben 
Dublinban mérhetik majd össze 
földrajztudásukat.

Aknai-Kiss Martina      Csortos Szabolcs
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CSILLOGÓ TEHETSÉGEK
A 2023 tavaszán megrendezett 36. OTDK-n pályamunkát bemutató PTE-hallgatók aránya 11, míg 
a közülük I-III. helyezést elérőké 22%-kal növekedett az előző konferenciához képest. Két kar – a 
GYTK és a KPVK – idén ötször annyi tehetséget tudott a megmérettetésre delegálni. A helyezettek 
számát tekintve a KPVK duplázott, a GYTK triplázott. Ráadásul mindezt úgy, hogy a 2017-es legen-
dássá vált pécsi OTDK szekciók után ismét három nagy létszámú szekció házigazdája is a Pécsi 
Tudományegyetem volt. Mi állhat a siker hátterében? Dr. Fedeles Tamás oktatási rektorhelyettest és 
Kovács Pétert, a Tehetséggondozó Iroda vezetőjét kérdeztem. Az OTDK nagy megmérettetés volt, 
mely egyben a PTE tehetséggondozási stratégiájának is egyfajta próbáját jelentette.

Dr. Fedeles Tamás: A PTE-s 
dolgozatok száma 11%-kal, a he-
lyezett dolgozatok száma 22%-kal 
emelkedett az idei OTDK-n. Ezek 

alapján azt mondhatjuk, hogy 
a stratégiánk megvalósítása jó 
irányba halad. A tehetséggondo-
zás területén mindössze néhány 

éve kezdődött meg az a tudatos 
építkezés, mely szisztematikus 
elemekre építve segíti a tehetség-
gondozást.

Az OTDK-t illetően például 
meggyőződésem, hogy a célzottan 
erre létrehozott, kiszámítható 
költségvetés biztos hátteret ad 

a tudományos diákköri munkát 
végző hallgatók és oktatók, vala-
mint szakkollégiumok számára. 

Hiányzott a rendszerből a 
kiszámíthatóság, az az anyagi 
biztonsági háló, ami minimális 
szinten a mindennapi működést 
gördülékenyebbé tette volna. 
Korábban erre mindössze néhány 
karon volt példa, mára – a karok 
véleményére és elképzeléseire 
építve – sikerült egy összegyetemi 
keretrendszert kimunkálni. Nyil-
ván vannak kari speci¯kumok, de 
sikerült a változatos nézőpontok-
ból azt a legkisebb közös többszö-
röst meghatározni, ami nyilván 
élhetővé, lehetővé teszi ezt a rend-
szert.

Azt hozzá kell tennem, hogy 
az OTDK dolgozatok száma és a 
bemutatott pályaművek előkelő 
helyezései nem feltétlenül ki-
számíthatóak, hiszen egy kiváló 
téma és felkészülés sem garancia 
arra, hogy valaki az egyre növek-
vő létszámú mezőnyben dobogós 
helyezést ér el.  Nem lehet minden 
OTDK-n sikeresnek lenni, külön 
öröm, hogy az idei kifejezetten jól 
sikerült.

Harka Éva |      Csortos Szabolcs
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Kovács Péter: Az OTDK ösz-
töndíjat is okvetlenül meg kell 
említenünk. A tehetséggondozási 
stratégiában is szerepel, hogy 
szeretnénk megbecsülni azokat, 
akik I-III. helyezést érnek el a 
megmérettetésen, és nemcsak a 
hallgatókat, hanem az őket fel-
készítő témavezetőket is. Kidol-
goztunk egy olyan ösztöndíj- és 
támogatási rendszert, ami pilot 
jelleggel indul el a PTE-n. En-
nek keretében az OTDK bármely 
szekciójában első helyezést elért 
hallgatók százötvenezer forint 
ösztöndíjban, az őket felkészítő 
önálló témavezetők pedig hatvan-
ezer forint támogatásban fognak 
részesülni. Készült egy olyan szá-
mítási rendszer is, mely szerint a 
második–harmadik díjas, külön-
díjas, többszerzős, illetve több 
témavezetővel készült dolgozatok 
szerzőit hogyan és milyen módon 
tudjuk honorálni. A cél az, hogy 
megmutassuk: anyagilag is sze-
retnénk megbecsülni azt a mun-
kát, amit a tudományos diákköri 
munkába fektetnek.

Dr. Fedeles Tamás: A témaveze-
tők töretlen lelkesedése az eddigi-
ekben is becsülendő volt, 
és nyilván nem a mostantól elér-
hető többletjuttatás lesz a legfőbb 
motivációs tényező, de ezt is sze-
retnénk azok közé emelni. Fon-
tosnak tartom az oktatók e téren 
végzett tevékenységét, de 
„a nap 25. órájában” talán kevéssé 
várható el, hogy egy kutató kari 
szinten még a kari tudományos 
diákkörös tevékenységet is szer-
vezze. Fontos, hogy az oktatók is 
felmérjék az ebben rejlő potenci-
ált, hiszen legtöbbször az oktató 
veszi észre azt, hogy a hallgatók 
közül kit lenne érdemes bevonni 
a tudományos diákköri munkába 
– a hallgatóknak pedig szükségük 
is van erre a ¯gyelemre, segítség-
re. A Pro Cura Ingenii díjunk is 

ezt szolgálja: akik aktívak a kari 
hallgatói tehetséggondozásban 
– és e kapcsán egy, a ¯atal ok-
tatókat segítő 35 év alatti és egy 
35 feletti kategória is elérhető – 
kaphassanak anyagi támogatást, 
ezáltal további ösztönzőerőt is a 
folytatáshoz.

Kovács Péter:  Öngerjesztő hatá-
sa is van a változásnak, hiszen a 
szakkollégiumi támogatási rend-
szerben minőségi indikátorokat is 
¯gyelembe veszünk. 

A szakkollégisták a Szinapszis+ 
középiskolásokat érintő mentor-
programban is részt vehetnek, 
ennek révén a középiskolások 
sokkal hamarabb tudhatnak arról, 
hogy mit jelent a tudományos 
diákköri munka. A rendszerszintű 
gondolkodás, mely a Tehetségre 
hangolva címet viselő stratégi-
ában manifesztálódik, ilyen és 

ehhez hasonló építőkockákból áll, 
az egymásra épülő elemek adják a 
nagy képet.
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ERŐSÖDŐ HUMÁN 
REPRODUKCIÓS 
NEMZETI 
LABORATÓRIUM
A Pécsi Tudományegyetem Nemzeti Reprodukciós Módszertani Kutatóközpont 
átadására 2023 nyarán került sor. Az új épületszárny kialakításával párhuza-
mosan megtörtént a PTE Klinikai Központ Szülészeti és Nőgyógyászati Klinika 
korszerűsítése is, illetve a Családbarát Szülészeti program keretében egyebek 
között a szülőszobák és a gyermekágyas osztály is megújulhattak. Az építési, 
felújítási beruházás az eszközbeszerzéssel együtt összesen mintegy 2,8 milliárd 
forint hazai forrásból valósulhatott meg.

A fejlesztés során fontos 
szempont volt, hogy a ku-
tatások minél magasabb 

színvonalon, korszerű körülmé-
nyek között folytatódhassanak. 
A megújult épület a Széchenyi 
Terv Plusz program RRF-2.3.1-
21-2022-00012 azonosítószámú 
„Humán Reprodukciós Nemzeti 
Laboratórium” című projektjének 
legfőbb klinikai megvalósítási 
helyszíne is egyben. A projektben 
jelenleg is zajlik a sikeres med-
dőségi kezelések, az asszisztált 
reprodukciós beavatkozások haté-
konyságának növelése, valamint a 
demográ¯ai stabilitás megterem-
tése 2.204 milliárd forint visz-
sza nem térítendő európai uniós 
támogatásból.

A laboratóriumot a kormány az 
elsők között hozta létre, 3 éve mű-

ködünk – mondta el dr. Kovács 
L. Gábor, majd hozzátette:

Az in vitro fertilizáció si-
keressége világszinten 30–35%, 
vagyis 10-ből 6 vagy 7 gyermek-
re vágyó  álma nem teljesülhet 
akkor sem, ha az orvostudomány 
teljes jelenlegi arzenálját beveti. 
Ezen az arányon csak kutatáson 
alapuló innovativitással lehet 
javítani. A Pécsi Tudományegye-
tem több egységéből – ÁOK, ETK, 
GYTK, KK – száznál több kuta-
tó dolgozik azért, hogy sikeres 
legyen ez a program, nagyobb le-
gyen az esély a gyermekáldásra. 

A Szülészeti és Nőgyógyászati 
Klinika mint helyszín azért is 
fontos számunkra, mert itt fogal-
mazódnak meg azok a kérdések, 
melyeket a laboratóriumok zuga-
iban meg kell oldanunk. A három 

éve létrejött Humán Reproduk-
ciós Nemzeti Laboratórium 
teljesítményét immár négyszer 
monitorozta a kormány, és mind 
a négy alkalommal kiválóan 
teljesített. A mai nappal új lehe-
tőségek nyílnak meg előttünk – 
szögezte le dr. Kovács L. Gábor.

A laboratórium az eddigi 
betegellátási és kutatási tevé-
kenység integrálásán túl me-
rőben új dimenziót nyitott ki 
az intézmény, a társadalom és 
a humán reprodukciót megha-
tározó tudományok számára. 
Összefogja a reprodukciós téma 
minden vetületét, az elméleti és 
klinikai kutatásokat, a doktori 
programokat, az e téren születő 
szabadalmakat és a műszerpark 
fejlesztését célzó beruházásokat 
egyaránt.

Harka Éva |      Csortos Szabolcs
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A zöld műtrágya már nem a jövő, 
hanem nagyon is a jelen, annyi-
ra, hogy Balogh Márton, a Pécsi 
Tudományegyetem Doktorandusz 
Önkormányzatának elnöke, a 
Szentágothai János Kutatóköz-
pont kutatója, csapatával sikere-
sen vett részt egy klímasemleges 
alternatív műtrágya ötletével a 
Hungarian Startup University 
Programban (HSUP).

Az organikus nitrogénpótló 
készítményt biológiailag lebomló, 
környezetbarát, újrahasznosított 
anyagokból állítják elő, így öko- és 
biogazdaságok, egészségtudatos 
kiskertek is alkalmazhatják. Mind-
ezt piacképes áron igyekeznek 
biztosítani.

A kutatócsapat a hazai star-
tup ökoszisztéma befektetői és 
szakértői előtt mutatkozhatott be a 
2022/2023-as tanév lezárásaként 
megrendezett HSUP Demo Day-
en, ahová a 194 projektötlet közül 
csupán a 20 legpiacképesebbnek 
ítélt csapat kerülhetett be.

(Fotó: Csortos Szabolcs)

FELTALÁLÓ DOK-ELNÖK
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JÁRVÁNYMEGELŐZÉS
A Pécsi Tudományegyetem Virológiai Nemzeti Laboratórium 
(VNL) kutató- és munkacsoportjainak szakemberei az elmúlt 
években mind azon dolgoztak, hogy még több információt sze-
rezzenek a már ismert kórokozókról, és felkészüljenek egy le-
hetséges újabb járványra. 

A Gyógyszerészeti és hatóanyag-
vizsgálati munkacsoport olyan 
antivirális hatóanyagok után 
kutat – legyenek ezek gyógyszer- 
vagy vakcina jelöltek –, amelyek 
alkalmasak a vírusok megál-
lítására. A szakemberek olyan 
vegyületeket is tesztelnek, amik 
már ismertek és akár patikában 
is beszerezhetőek, de vizsgálnak 
kollaborátor partner által előál-
lított vegyületeket is. A kutatók 
hatalmas áttörést értek el nem-

rég a témában, hiszen egy olyan 
hatóanyagot találtak, amely több 
vírus ellen is igen hatékonynak 
bizonyult.

A Vírus–gazda interakciók mun-
kacsoport az előbbi anyagok ha-
tásmechanizmusát vizsgálja, hogy 
mely fertőzési pontokon hatnak, 
tehát ezek blokkolási útját térké-
pezik fel. Tanulmányozzák, hogy 
már a vírus szervezetbe jutását 
is gátolja-e a hatóanyag, és azt is, 
hogy ha bejutott, akkor akadályoz-
za-e a kórokozó replikálódását. A 
jelenleg folyó kutatások főszereplői 
a Filo- és az Alphavírusok. 

A Járványmegelőzési és vizsgá-
lati kutatócsoport szakemberei 
a biobiztonság és a terepi viroló-
gia terén szerzett tapasztalatok 
ötvözésével arra törekednek, hogy 
megértsék az állati eredetű be-
tegségek terjedésének bonyolult 
dinamikáját, megvilágítva azokat 
a tényezőket, amelyek hozzájá-
rulnak az emberi fertőzésekhez. 
Kutatásaik végső soron azt a fő 
célt szolgálják, hogy megfelelő 
stratégiákat dolgozzanak ki a 
járványok hatékony megelőzésére 
és leküzdésére. A kutatócsoport 
egyik kiemelkedő eredménye, 
hogy elsőként izolálták laborató-

riumban a Lloviu vírust, amely a 
Filovírusok családjába tartozik.
A Betegségvektor és betegségöko-
lógia kutatócsoport fő pro¯lja 
az ízeltlábú vektor szervezetek, 
mint például a csípőszúnyogok 
és általuk terjesztett betegségek 
ökológiája. A hazánkban releváns 
kórokozók és vektor szervezetek 
monitorozása mellett az idegen-
honos, akár inváziós fajok európai 
terjedésének követése és az álta-
luk jelentett ökológiai, közegész-
ségügyi kockázat felmérése áll a 
kutatócsoport fókuszában. 

A megismert információkkal 
javasolni tudnak védekezési, in-
tézkedési és stratégiai döntéseket. 
Ez alapján tudni lehet mikor és 
milyen módszerrel kell beavatkoz-
ni, hogy megakadályozható legyen 
a csípőszúnyogok terjedése.

QR: https://szkk.pte.hu/hu/nemze-
ti-laboratoriumok/virologiai_nem-
zeti_laboratorium

Harka Éva |      Csortos Szabolcs
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Társasjátékkal nyerte el a Magyar Innovációs Nagydíj kiemelt elismerését a PTE Kultúratudományi, 
Pedagógusképző és Vidékfejlesztési Kar és a Piatnik Budapest Kft. A Dienes MathLab matemati-
katanítási társasjáték komplex módon alkalmazható a matematikatanításban és a kapcsolódó fej-
lesztő programokban, az alsó tagozatos oktatás szinte teljes spektrumát le tudja fedni. A díjat az 
Országház Felsőházi Termében vette át dr. Jakab Ferenc professzor, a PTE innovációs rektorhelyet-
tese és dr. Szécsi Gábor professzor, a PTE KPVK dékánja.

INNOVÁCIÓ A MATEMATIKA 
MEGSZERETTETÉSÉÉRT

QR: https://univpecs.com/magazin/jatekos_matematika
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HATÁROZOTTSÁG ÉS 
SZENVEDÉLY

Mesélne nekünk a Pécsi Tu-
dományegyetemhez fűződő 
kapcsolatáról?

Dr. Nyitrai Miklós dékánnal, dr. 
Tóth Lucával és dr. Maróti Péter-
rel Spanyolországban találkoz-
tam egy rendezvényen, melynek 
egyik társszervezője voltam. A 
kezdeti interakciók után ha-
mar elkezdtünk beszélgetni az 

együttműködésről. 2017-ben 
meghívtak a campusra, és le-
nyűgözött az egyetem hírneve, 
történelme és Magyarország, 
benne az évszázadok óta Európa 
szíveként dobogó Pécs gazdag 
kultúrája. Mind láttuk a potenci-
ált a kooperációban.

Miért az orvosbiológiai mér-
nöki pályát választotta?

Törökország egyik legrangosabb 
alapképzésű egyetemén, a Boğa-
ziçi Egyetemen végeztem, amely 
az első ottani amerikai egyetem: 
1863-ban építették és amerikai-
ak is működtetik. A biomérnöki 
tudományok, az egészségügyi 
mérnöki tudományok számom-
ra rendkívül fontosak, mert 

bármire is jut ezen a területen 
valaki, még a legapróbb dolgok 
is világszerte lehetnek hatással 
az emberek jólétére, vagyis az 
eredmények a bolygónk teljes 
népességére értelmezhetők és 
méretezhetők. A munka jutalma 
ebben az értelemben mérhetetle-
nül nagy.

Mit gondol, milyen lesz az 
orvostudomány jövője?

Szerintem a jövő ma van. Sok 
olyan dolog, amiről három évti-
zeddel ezelőtt álmodtunk, már 
megvalósult – mint például a 
neurális visszacsatolással rendel-
kező protézisek, melyek révén a 
beteg érzi a hőt és a nyomást, mert 
ezeket az ingereket el lehet juttat-

INTERJÚ DÍSZDOKTORUNKKAL,  DR.  METIN AKAY PROFESSZORRAL

A Pécsi Tudományegyetem díszdoktori címet adományozott a 
Houstoni Egyetem nemzetközi hírű biomérnök professzorának, 
dr. Metin Akaynak. Beiktatására 2023 tavaszán, ünnepélyes 
szenátusi ülésen került sor a Dr. Halasy-Nagy József Aulában. A 
neves professzor 2017. óta aktívan, szoros együttműködésben 
dolgozik a PTE-vel. Az orvosbiológiai-mérnöki tudományok terü-
letén elért számos szakmai eredményével, valamint az egyetem 
Műszaki és Informatikai Karán és az Általános Orvostudományi 
Karon működő orvosbiológiai mérnöki mesterképzés, valamint 
a 3D Nyomtatási és Vizualizációs Központ létrehozásában való 
jelentős szerepvállalása mind a Pécsi Tudományegyetem, mind 
a magyar tudomány hasznára vált.

Tóth Mariann      Csortos Szabolcs
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ni az agyba. Japán kollégákkal, Jun 
Ota professzorral együttműködve 
kifejlesztettünk olyan, mindössze 
300-600 μm méretű képalkotó 
implantátumokat, amelyek ré-
vén az agy több száz és több ezer 
neuronját tudjuk meg¯gyelni. Ez 
forradalmasítani fogja a függőség- 
és fájdalomkutatást. Úgy vélem, 
hogy a jövő legna-
gyobb kihívásai, me-
lyek a továbbiakban 
is hatással lesznek 
ránk, azok a kró-
nikus betegségek, 
a szerhasználat, a 
mentális és a fertőző 
betegségek.
A jövő az adattudo-
mány, és a digitális 
egészségügy forra-
dalmasítani fogja az 
egészségügyi rend-
szereket, az egész-
ségügyi ellátást, az 
orvosi gyakorlatot és 
az oktatást. Vannak 
kihívások, például 
az adatvédelem és 
a kiberbiztonság, 
és a legfontosabb: 
ezeknek a technoló-
giáknak mindenki 
számára hozzáfér-
hetőnek kell lenni-
ük. A méltányosság 
e téren kiemelten 
fontos, különösen az 
egészségügyi egyen-
lőtlenségekkel kell 
foglalkoznunk.

Ezek az innováci-
ók azonban még nem épültek be a 
tanterveinkbe. A mérnöki tudo-
mányokat, az orvostudományt és 
a biológiát integrálni kellene, hogy 
jobb, intelligens gyógyszereket 
tudjunk előállítani, jobb egészség-
ügyi ellátást tudjunk biztosítani, 
és a távoli helyeken lévő betegeket 
is el tudjuk látni.

Űrhajósokat, űrkutatókat 

küldünk kiküldetésekre, de a 
mikrogravitáció és az egészség-
ügy nagy probléma ezen a téren. 
Még ekkora távolságban is le-
hetséges, hogy intelligens, mes-
terséges intelligencián alapuló 
orvosi tanácsadó legyen velük, 
vagy jobb diagnosztikai eszközök, 
hordozható szkennerek, amelye-

ket magukkal vihetnek az űrbe, és 
amelyek visszatéréskor, a Földön 
is fontosak. Lenyűgöző világ ez 
a ¯atalok számára. Fel akarom 
hívni az emberek ¯gyelmét arra, 
hogy ez nem csak orvostudomány, 
nem csak mérnöki tudomány, de 
természettudomány is. Ezt a tu-
dományterületet is integrálnunk 
kell a munkába.

Ön szerint mi lenne a Pécsi 
Tudományegyetem számára a 
következő lépés ezen az úton?

Egy egészségügyi innovációs 
intézetet kellene elkezdenünk 
építeni akár már ma. Ez nagyon 
fontos. A mérnöki, alaptudo-
mányi, társadalom- és közgaz-

daságtudományi, valamint az 
orvostudományi karra kellene 
alapozni és azokra az innováci-
ókra kellene fókuszálni, amelyek 
közvetlen hatással vannak az 
egészségügyre, a klinikai gya-
korlatra. A közgazdaságtan is 
nagyon fontos, mert a kutatás-
nak ki¯zetődőnek is kell lennie 
az egyetem számára.

29 univpécs 2023

egyetemi élet

UnivPecs-2023-HUN-ROFFICE-NEWDESIGN-0928-jav.indd   29 2023. 09. 28.   11:41:20



Erősen bátorítanám Önöket 
arra, hogy hozzanak létre egy 
űrgyógyászati intézetet. Nagy örö-
mömre szolgált, hogy a díszdoktori 
cím kapcsán rendezett vacsorán 
dr. Schlégl Ádám mellett ülhettem, 
aki a négy magyar űrhajós-jelölt 
egyike. Ádám jelenléte és a követ-
kező vezetői generációra gyakorolt 
hatása fantasztikus lesz. Ráadásul 
egy űrhajós által gyűjtött adatokat 
is elemezhet egy adatkutató. Kifej-
leszthetjük azokat a technológiá-
kat, amelyeket magukkal vihetnek 
a Föld körüli pályára. Ezeket a 
dolgokat nagyon izgalmasnak 
tartom! Kihívásnak is érzem, és 
úgy gondolom, a társadalomra is 
hatással lesz.

Az éghajlatváltozásra is oda 
kell ¯gyelnünk. Ez mindenhol 
egyre rosszabb. De hatással van 
arra is, hogy hogyan biztosítjuk az 

egészségügyi ellátást. Jobb stra-
tégiákat és jobb technológiákat 
kell kidolgoznunk, hogy ellenálló 
rendszereket építsünk ki, mert a 
klímaváltozás fertőző betegségek 
terjedését okozza.

Mit üzen a hallgatóknak?

Szerintem a jövőről kell gondol-
kodniuk! És a jövő már ma van. 
A kihívást jelentő problémákon 
kell dolgozniuk, mert a kihívás 
az, ami a kreativitást növeli. Nem 
szabad csak a karrierre koncent-
rálniuk, vagy arra, hogy a munka 
csak a megélhetéshez szükséges. 
Azt kell észrevenniük, hogyan 
tudnak hatással lenni mások 
életére. A hatás az emberi erőfor-
rásból ered. És abból, ami iránt 
elkötelezettek és amire a szenve-
délyük irányul.

Prof. Metin Akay (University 
of Houston) kulcsszerepet já-
tszott az orvosbiológiai oktatás 
előmozdításában a világon. Több 
könyv és rangos folyóirat szer-
zője és szerkesztője, több mint 
száz előadást tartott nemzet-
közi konferenciákon, szimpó-
ziumokon és workshopokon az 
orvosbiológiai mérnöki tu-
dományok új technológiáiról. 
Idegtudományi mérnöki és 
informatikai laboratóriuma 
egy intelligens, a testen visel-
hető rendszer kifejlesztésével 
foglalkozik, amely a stroke utáni 
betegek motoros funkcióinak 
meg¡gyelésére és a ko-
szorúér-betegség felismerésére 
szolgál. Emellett laboratóriuma 
jelenleg a nikotin a ventrá-
lis tegmentális terület (VTA) 
dopamin neurális hálózatainak 
dinamikájára tett hatását, vala-
mint a koszorúér-elzáródások 
felismerésének lehetőségeit 
vizsgálja.
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PTE-S ŰRHAJÓSJELÖLT
Dr. Schlégl Ádám, a pécsi orvoskar tanársegédje, a PTE Klinikai Központ Ortopédiai Klinika kli-
nikai szakorvosa egyike annak a négy űrhajósjelöltnek, akik közül valaki 2024-2025 fordulóján a 
Nemzetközi Űrállomáson végezhet kutatómunkát. 

Dr. Schlégl Ádám bízik abban, 
hogy a távgyógyítás területén 
olyan előrelépesek történnek, ame-
lyeknek köszönhetően a világűrben 
végzett kutatómunka eredménye-
ként még több emberi életet lehet 
megmenteni. A HUNOR Program 

keretében a négy űrhajósjelölt 
egyike az ESA által is akkreditált 
űrhajósként csatlakozhat ahhoz 
a legénységhez, amely a SpaceX 
Dragon űrhajó fedélzetén jut fel 
a Nemzetközi Űrállomásra (ISS), 
előreláthatólag 2024 végén vagy 

2025 elején. A magyar űrhajós 
kutatómunkát fog végezni, amely-
hez a különböző magyar űripari 
szereplők is hozzájárulnak kísér-
letek megtervezésével, valamint 
a végrehajtásukhoz szükséges 
berendezések biztosításával.

QR: https://space.kormany.hu/index
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A JÖVŐ KULCSA: HIDROGÉN 
ÖKOSZISZTÉMA

A hidrogénnel kapcsolatos tudományos kutatások gyakorlati alkalmazásán, a hidrogén alapú öko-
szisztéma létrehozásán dolgozik a Megújuló Energiák Nemzeti Laboratórium, önálló szervezeti 
egységként működve. Dr. Bedő Zsolttal, a szervezet üzletfejlesztésért és stratégiáért felelős igaz-
gatóhelyettesével beszélgettünk.

Mit kell tudni a Megújuló 
Energiák Nemzeti Laboratóri-
umról?

Az ún. think tankek, vagyis 
nemzetstratégiai szempontból 
kiemelt területek kapcsán dolgozó 
koncentrált szakértői csoportok 
egyike, amely képes hozzájárulni 
az adott terület fejlődéséhez is. 
Könnyen belátható, hogy a meg-
újuló energia kérdésköre miért 
tartozik ide. A Megújuló Energia 
Nemzeti Laboratórium egy 3,5 
milliárdos pályázat révén alakult 
meg, tizenkét intézmény részvé-
telével, és a PTE vezetésével. A 
munka két téma köré szerveződik: 
a hidrogén kutatására és felhasz-
nálási lehetőségeire, valamint a 
széndioxid-megkötéssel kapcsola-
tos kutatásokra fókuszál. Utóbbi 
szegedi központú.
A Megújuló Energiák Nemzeti 
Laboratórium önálló szervezeti 
egység, melyben a PTE-n zajló 
minden olyan kutató, fejlesztő 
és szolgáltató aktivitás kon-
centrálódik, mely a hidrogénhez 

PÉCS LEHET A MINTA!

Harka Éva |      Csortos Szabolcs
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kapcsolódik, illetve a szervezet 
képes összefogni a konzorciumban 
működő egyéb egységeket és ipari 
partnereket a közös célok elérésére.

Mik ezek a közös célok?

De¯niáljuk a PTE szerepét az 
országos hidrogénkompetencia 
térképen. Nem csak nemzetgaz-
dasági, stratégiai szegmens ez, de 
fontos eleme a lokális fejlesztés 

is. A projekt Baranya hidrogén 
ökoszisztéma program néven 
fut. A célkitűzés az, hogy annak 
érdekében, hogy Pécsen és Bara-
nyában a polgárok életminősége 
javuljon, szeretnénk előkészíteni és 
megteremteni egy hidrogén alapú 
gazdasági működést. A progra-
munk kifejezetten a hidrogéna-
lapú mobilitásra, jelesül a pécsi 
tömegközlekedésre és áruszállítás-
ra fókuszál első lépésként.

Mik a program elemei?

Egyrészt azon dolgozunk az 
MVM kollégáival, hogy a Tüskés-
réten lévő 10 megawattos nape-
lempark mellé telepítsünk, egy 1 
megawattos elektrolizáló beren-
dezést, ami alkalmas arra, hogy 
töltse a Tükebusz Âottájának 
majdani hidrogénes szegmensét, 
a szemétszállító autókat, pro¯to-
rientált cégek buszait, áruszállító 

járműveit. Az állomás létrejöt-
te után egy olyan informatikai 
programot állítunk üzembe, mely 
segítségével a teljes energiaterme-
lési és -felhasználási folyamatról 
nagy ¯nomságú és nagy meny-
nyiségű adatot gyűjtünk. Ebben 
rejlik a kutatás-fejlesztési poten-
ciál, az adatalapú optimalizálás 
lehetősége.

A programnak van egy iparfej-
lesztési eleme is. Szeretnénk fölé-

píteni azt a kompetenciát, melynek 
köszönhetően előre tudunk lépni 
ezen a területen. Komoly humán 
kapacitásfejlesztésre van szükség, 
elsősorban műszaki területen, 
vegyészmérnök, villamosmérnök, 
üzemanyagcella-mérnök fronton. 
Ehhez természetesen kapcsolód-
nak szakirányú képzések is, melyek 
a PTE-n zajlanak, és amelyekben 
piaci partnereink szakemberei 
oktatóként működnek közre.

A harmadik programelem az 
energiaközösségek létrejöttének 
segítése. Ez új koncepció, de a 
szakpolitika kiemelten kezeli, és 
fontos Európa és Magyarország 
rezilienciájának megteremtésében 
is, energetikai szempontból.

A laboratórium utolsó eleme 
a PTE MIK-kel és a szennyvíz-
tisztítással van összefüggésben. A 
tudományos kutatások azt mu-
tatják, hogy hatékonyabb lesz a 

Harka Éva |      Csortos Szabolcs

33 univpécs 2023

nemzeti laboratórium

UnivPecs-2023-HUN-ROFFICE-NEWDESIGN-0928-jav.indd   33 2023. 09. 28.   11:41:28



szennyvíztisztítási folyamat, ha 
tiszta oxigént vonnak be, ráadá-
sul közben az iparban hasznosít-
ható ipari széndioxid szabadul 
fel. Ha az elektrolizálót a szenny-
víztelep mellé telepítjük, haté-
konyságot növelünk. Így nemcsak 
a melléktermékként keletkezett 
oxigént használjuk fel, hanem a 
hulladékhőt is, például üvegház 
fűtésére.

A kihívás egyébként éppen 
abban rejlik, hogy ezek az elemek 
ne csak önmagukban, hanem egy 

átgondolt, működő rendszerként 
funkcionáljanak. Ezért használ-
juk az ökoszisztéma megneve-
zést: létre kell hozni az egyes 
elemeket, és – akár egy kirakóst 

– össze is kell illeszteni őket egy 
nagy képpé, a tudományos és 
műszaki aspektusokon túl a gaz-
daságiakat is ¯gyelembe véve.

Ha jól értem, a PTE rendszer-
szemléletet és egy partneri 
hálózatot kapcsol a hidrogén 
kapcsán elért tudományos 
eredményekhez.

Nemzeti Laborunk integrátor 
szerepet vállal. A tudományos 
háttérrel más tagok foglalkoz-

nak, mi azokat viszont imple-
mentálni tudjuk egy valós gaz-
dasági–társadalmi környezetbe. 
Ez hiánypótló, hiszen Magyaror-
szágon nincs olyan kutatóintézet 

vagy felsőoktatási intézmény, 
mely felvállalt volna egy ilyen 
integrációs szerepet. Megjegy-
zem: hazánkra sajnos jellemző, 
hogy a tudományos eredmények 
gyakorlati implementációjában 
fejlődnünk kell. Egész Európát 
tekintve is probléma ez, ezért is 
támogatják annyira az egyete-
mek innovációs tevékenységét. 
Amit könnyű mondani, csak 
nehéz meg is csinálni. (nevet)
A célunk az, hogy a hidrogén 
alapú ökoszisztéma egyfajta „élő 

laboratóruma” legyen Pécs, és 
az optimalizált működés után 
kiépítsünk egy olyan protokollt, 
knowhow-t, mely minket képes-
sé tesz arra, hogy bármely más 
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várost segíteni tudjunk abban, 
ha hidrogén alapú gazdaságot, 
mobilitást építene.

Magyarország kicsi piacnak 
számít az energia tekinteté-
ben – határokon túli együtt-
működésekben mennyire 
gondolkodtok?

Abszolút. Az Európai Unió ösz-
szeállított, és ez alapján már el-
kezdett forrásokat delegálni arra, 
hogy Európát állítsuk át egy 
fenntarthatóbb, egyben független 
energiatermelés- és felhasználási 
irányra. Nyilván az orosz fosz-
szilis nyersanyagokról történő 
leválás is fontos elem ebben, de 
ez a helyzet csak felgyorsította 
a megújuló energiák kapcsán 
elindult programokat. A legtöbb 
pályázat még kiírás alatt áll, 
vagyis éppen időben jött létre a 
Megújuló Energiák Nemzeti La-
boratórium ahhoz, hogy ezekre 
a forrásokra sikerrel pályázhas-
sunk majd.

Több olyan tender is körvo-
nalazódik, melyek kifejezetten 
arra buzdítanak, hogy egy adott 
településen valósítsák meg a hid-
rogén alapú mobilitást. A cél nem 
pusztán az, hogy a címet elnyerje 
egy város, hanem az, hogy egy 
általános modellt alkosson meg, 
mely alkalmas arra, hogy Európa 
többi városát is elkezdjük hidro-
gén alapúvá konvertálni.

Nem vagyunk lemaradva, 
mert ezek a pályázatok most 
jönnek ki, így ha mi az elkövetke-
zendő fél-egy éven belül kiala-
kítjuk ezt a kompetenciát, akkor 
akár nemzetközi, EU-s szintre is 
léphetünk a partnerekkel.

A benzines töltőállo-
más-rendszer kiépített, és van 
a régióban néhány elektromo-
sautó-töltő is. Pécsen egyre 
több elektromos busz rója az 

utakat. A hidrogénes megol-
dást ipari szállítás és tömeg-
közlekedés kapcsán bevetni 
nyilván azért optimális, mert 
ezek jelentik a legnagyobb 
környezeti terhet. Hogyan 
hat majd egymásra a három 
különböző rendszer?

Meggyőződésem, hogy nem 
szabad egyikről sem végletekben 
gondolkodni, ugyanis a mobili-
tást tekintve ki kell, hogy ala-
kuljon egy optimális technológia 
portfólió. Vannak, és még egy jó 
darabig lesznek dízel- és benzin-
meghajtású autóink. Már vannak 
és jó darabig lesznek villamos 
autóink. A hidrogén bevezeté-
se viszont abból a szempontból 
fontos, hogy a három megol-
dás ökológiai lábnyoma között 
elképesztő a különbség. A ben-
zinmeghajtás kapcsán ez egyér-
telmű, de az annál zöldebb alter-
natívát jelentő villamos autókról 
is köztudott, hogy alkatrészeik 
gyártása leginkább Kínában zaj-
lik, globális beszállítók látják el a 
piacainkat. Ezzel szemben a hid-
rogénnél ez a fajta komponens, 
ami egyrészt nagyon drágán, 
nagyon környezetszennyezően és 
mondjuk úgy, biztonságpolitikai 
szempontból nem olyan helyek-
ről származik, ami optimálisnak 
nevezett, nincs. A komponensek 
előállítását akár helyben is meg 
tudjuk oldani, nem szükséges 
hozzá nagy mennyiségű nyers-
anyag, ami nem áll rendelkezés-
re. Maga az előállítási folyamat 
is egyszerűbb.

Ez hozzájárulna a rezilienciá-
hoz, amit említettél?

Pontosan! Bármilyen, az energia-
piacot sújtó válság – legyen az az 
ellátási láncok sérülése, háború 
vagy kimerülő lelőhely miatt 
készletfogyatkozás – esetén sem 

borul meg Európa, és mindezt 
úgy, hogy a helyben előállított 
energiával még a mikrokörnyeze-
tünket sem terheljük.

Elektrolizálót kevesen gyár-
tanak Magyarországon, ameny-
nyiben partnereinkkel fel tudunk 
mutatni egy ilyen gyártókapa-
citást Pécsett, akár exportálni 
is tudnánk. Ez irányt adhat a 
térségnek. De a már meglévő 
motorokat is át lehet alakíta-
ni úgy, hogy a továbbiakban 
hidrogén alapon működjenek. 
Ez is egy olyan trend, melyhez 
illeszkedően Pécsen kialakulhat 
egy gyártó- vagy átalakítással 
foglalkozó kapacitás. Gondoljunk 
bele, milyen gazdasági potenciált 
jelentene a régiónak, ha például a 
dízelbuszokat át tudnánk alakí-
tani hidrogénesre, az új járművek 
bekerülési árának töredékéért!

Eddigi munkánk során azt 
tapasztaltuk, hogy mind Pécs 
város, mind a vármegye vezeté-
se nyitott a programunkra. Az 
ősz folyamán szeretnénk ezzel a 
koncepcióval a szakpolitika elé 
állni, meggyőzni őket arról, hogy 
Pécs tökéletes lehet arra, hogy 
az első hidrogénalapú magyar 
város legyen. Itt ugyanis megvan 
a kellő szaktudás, és az annak 
integrációjára való képesség is. 
Ráadásul – amellett, hogy itt az 
egyetem – kapu a Balkán felé is. 
Akár azt is el tudnám képzelni, 
hogy a kötöttpályás közlekedést 
hidrogénes alapokon déli irányba 
próbáljuk ki, a határainkon túl.
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ZÖLD VEZETÉS – SZÓ 
SZERINT!

Tesztvezetésen vett részt dr. Miseta Attila, a PTE rektora. A hidrogén-meghajtású Toyota Mirai a 
Megújuló Energiák Nemzeti Labor tevékenységének keretében érkezett Pécsre, első állomása a 

Szentágothai János Kutatóközpont, végcélja pedig a 48-as téri Rektori Kabinet volt.
Az autó továbbkorszerűsített hidrogénhajtása egy új kor hírnöke; egy olyan korszaké, ami a nulla 

károsanyag-kibocsátásról, a hatékonyságról, az élvezetes teljesítményről és a jövőről szól. A forradalmi 
hidrogén üzemanyagcellás technológia valódi zéró kibocsátású autózást biztosít 650 kilométeres ható-
távval. A tankolása egyszerű, feltöltése legfeljebb öt percig tart, ami nem hosszabb, mint egy hagyomá-
nyos autó megtöltése.

Ez az autó ráadásul a levegőt is tisztítja: az üzemanyagcellába beszívott levegő aktív szénszűrőn 
áramlik át, amely megköti a kis porrészecskéket és a káros szennyeződéseket, például a kén-dioxi-
dot és a nitrogén-oxidot. Így a levegő tisztábban hagyja el a Mirait, mint amikor bement.
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QR: https://univpecs.com/
sport/tothgilitamas_

EGYETEMISTA
SPORTEMBER

Peugeot 208 Rally4-essel  indult az idei Mecsek Rallye-n, nem 
mellesleg pedig vízilabdázó a PTE-PEAC Mighty Bulls-ban, 
pályakezdő vízilabda-edző és rekreáció szakos egyetemista a 
Pécsi Tudományegyetem Egészségtudományi Karán. Tóth-Gili 
Tamás vérbeli sportember.
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MESTERSÉGES VAGY 
MESTERSÉG ÉS 

 INTELLIGENCIA
A Pécsi Tudományegyetem Állam- és Jogtudományi Karán a centenáriumi ünnepségsorozatnak 
egy alumni találkozó is része volt. Ennek a mesterséges intelligencia kapcsán nemrég igen felka-
varó kötetet publikált dr. Tilesch György is résztvevője volt. 

A jogi kar alumnusa a 
Szilícium-völgyben 
dolgozik mesterséges 

intelligencia-szakértőként és 
tanácsadóként. A PHI Institu-
te for Augmented Intelligence 
alapító elnöke, a Neumann 
Társaság MI-nagykövete. 2010 
óta él Kaliforniában; dolgozott 
az amerikai, a dubai és EU-kor-
mányoknak, Fortune 50 tech 
cégeknek és nemzetközi szerve-

zeteknek. Három éve jelent meg 
Between Brains című könyve, 
melyet a NASA innovációs ve-
zetőjével, Omar Hatamleh-vel 
közösen jegyez. A kötet a 
mesterséges intelligencia által 
okozott gazdasági, politikai 
és társadalmi változásokról, a 
soha nem látott erejű és sebes-
ségű technológiai kihívásokra 
adandó civilizációs válaszokról 
szól. Magyarul két éve érhető 

el, Mesterség és intelligencia 
címmel, Stemler Miklós (PTE 
BTK alumnus) fordításában. 
A személyes hangvételű rövid 
előadás után a neves szakértőt 
megrohamozták a jogászok: 
sokan dedikáltatták a szerzővel 
kötetüket.
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A Chat GPT egy ún. large 
language model, melynek 
első verziójával 2017-ben 

rukkolt elő a Google. Tavaly már a 
negyedik verzió látott napvilágot, 
és 2022 novemberétől ez minden-
ki számára elérhetővé vált. Inter-
netről szedett adatokból építik fel, 
mely a kezdeti kevesebbhez képest 
immár 175 milliárd paraméter-
rel operál. A működési alapelve 
az, hogy a netről szedett adatok 
alapján statisztikát készít, és 
megtippeli, mi az adott mondat-
ban a következő szó, melyik lesz 
a legvalószínűbb kifejezés. Ami a 
leggyakrabban fordul elő, azt fogja 
használni. A mostani verzió két 
markáns területen mutat túl a ko-
rábbiakon: egyrészt sokkal több a 
paraméter, másrészt bevezették az 
ún. „humán mesterséges intelli-
gencia trénert”. Utóbbi azt jelenti, 
hogy a Chat GPT valós emberi 
beszélgetésekből tanul.

Mire érdemes használni?
A Chat GPT képes stílusokat imi-
tálni és szövegeket alkotni. Szuper 
a Chat GPT, ha tudományos 
publikációkat vagy azok összefog-

lalóját keressük, képes releváns 
anyagokat összeszedni, melyekkel 
könnyen naprakészen lehet tarta-
ni a tudást. 

Hátránya viszont, hogy ezek a 
programok kifejezetten rosszak a 
tényszerűségben! Multiplikálja a 
a felhasználó tudását, de ha valaki 
nem ért hozzá, akkor értelemszerű-
en a nullát multiplikálja – húzta 
alá Zempléni Balázs.

Mik a korlátai?
Az ún. „hallucináció”, vagyis az, 
hogy  nem foglalkozik a tényekkel. 
Viszont nem azt válaszolja, hogy 
nem tudja a választ, hanem vagy 
téves vagy értelmetlen választ ad. 
Arról például hiába kérdezzük 
meg, mennyi volt egy adott cég 
forgalma tavaly, nem fog pontos 
adattal szolgálni. Ráadásul ezek a 
modellek kifejezetten érzékenyek 
a bemenő szöveg megfogalmazá-
sára, vagyis nem mindegy, milyen 
szavakkal és milyen részletesség-
gel kérünk valamit.

Barát vagy ellenség?
Arra gondoltam, megíratom a 
Chat GPT-ről szóló előadásomat a 

Chat GPT-vel – mondta Zempléni 
Balázs, aki azt kérte a programtól, 
állítson össze egy anyagot a létre-
jöttének előzményeiről, az előnyei-
ről és a hátrányairól. A hátrányok-
kal kapcsolatban azt írta, olyan 
neki nincs! – mosolygott Zempléni 
Balázs. Kérdéses ezek után, meny-
nyire érdemes a tanulmányok 
során vagy akár egy állásinterjún 
használni…  Céges környezetben az 
ilyen tévedéseknek komoly anyagi 
hátrány lehet a következményük, de 
egy gyógyszertárban használva egy 
tárgyi tévedés akár halálos is lehet. 
Elkerülhetetlen, hogy körültekintő-
en, kritikával alkalmazzuk.

Mire számíthatunk a jövőben?
Egyre több alkalmazásban jelenik 
majd meg, illetve lesznek kisebb 
méretű LLM-ek, melyeket lokáli-
san is lehet használni. A jelenlegi 
gyengeségek megoldásán vár-
hatóan folyamatosan dolgoznak 
majd; több rendszert összekap-
csoló rendszer alakul majd ki. Az 
oktatásnak és a munkahelyeknek 
mindenképpen fel kell készülniük 
és alkalmazkodniuk kell a válto-
zásokhoz. 

CHAT GPT – BARÁT VAGY 
ELLENSÉG?

Hagyomány, hogy a jövő és a fejlődés áll a Pollack Expo plenáris ülése keretében elhangzott előadá-
sok homlokterében. Idén az infokommunikáció, digitálizáció és hatékony energiafelhasználásról szóló 
HUAWEI-es előadás reprezentálta a jövő egyik aspektusát. A másik, melyet Zempléni Balázs, a Star-
schema Kft. munkatársa tartott, a Chat GPT múltját, jelenét, lehetőségeit és korlátait taglalta. Zemplé-
ni Balázs gondolatait foglaljuk össze cikkünkben.

Harka Éva
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AJÁNLOTT APPLIKÁCIÓK

EGYETEM A VÁROSBAN
Centenáriumi pécsi séták
https://varosfoglalo.pecs.monguz.hu/ 

IRÁNY A PTE!
Felvételi infók a PTE-ről
https://play.google.com/store/apps/de-
tails?id=hu.ferling.digital.iranyapte

DRYVER
Adatgyűjtés kisvízfolyásaink védelme 
érdekében
https://www.dryver.eu/app

MOSQUITOALERT
Szúnyogok monitorozásához
www.szunyogmonitor.hu

LUNGSCREEN
Tüdődaganat-rizikó felmérése
https://play.google.com/store/apps/de-
tails?id=hu.markcon.lungtumourfilter

GREENAURA
Pécs zöldesítéséért
https://play.google.com/store/apps/de-
tails?id=hu.itq.GreenAuraApp
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AI VAGY NEM AI? EZ ITT  
A KÉRDÉS! 

A jogalkotók általában csak szaladnak a techni-
kai megoldások után. Nincs ez másként a mes-
terséges intelligencia esetében sem, ám közben 
a világ nem áll meg. Hogyan alkalmazzuk etiku-
san a mesterséges intelligenciát? Dr. Hohmann 
Balázst, a PTE jogi kar Technológiai Jogi és Ener-
giajogi Tanszékének adjunktusát kérdeztük.

A mesterséges intelligencia korábban is expo-
nenciálisan fejlődött – miért pont a Chat GPT 
és a hozzá hasonló rendszerek, amik kiverték az 
embereknél a biztosítékot?

Úgy gondolom, azért keltette fel a társadalom ¯gyel-
mét, mert sokkal közelebb került hozzánk az alkal-
mazás, és a korábbinál kézzelfoghatóbb, plasztiku-
sabb az eredmény, amit a mesterséges intelligencia 
generál. Az emberiség talán egyik legfontosabb kész-
sége, a nyelviség jelenik meg benne, és átlagemberek 
is tudnak a maguk számára hasznos eredményeket 
felmutatni általa. A másik áttörés az angoltól eltérő 
nyelvek adekvát használata. Létezik egy úgynevezett 
Turing-teszt, ami szerint, ha egy ember öt percen át 
tud beszélgetni anélkül, hogy felismerné, hogy egy 
géppel kommunikál, akkor a számítógép átment a 
teszten. Ezt angolul nagyjából sikerült megugrani 
korábban is, de a nagy nyelvi modellek áttörést jelen-
tettek, hiszen más nyelveken is sikerrel jártak.

Milyen alapon használják fel a szövegeket? 
Amikor olvasás nélkül elfogadom a programok 
különböző feltételeit, abban rejtve benne van, 
hogy engedélyezem, hogy felhasználják?

Ez a legnagyobb aggály a Chat GPT-vel és a ha-
sonló alkalmazásokkal kapcsolatban! Általában a 

beszerzett adatok forrása bizonytalan, sőt, vélhe-
tően jogszerűtlen. Nem is beszélnek túl sokat róla 
a fejlesztők, de az látszik, hogy ahhoz, hogy ezt a 
szintet elérjék, élő kommunikáció – chatüzenetekre, 
hanghívásokra és kétirányú írásos kommunikáció-
ra – feldolgozására volt szükség. Valóban biztosíta-
nak ezek a platformok némi lehetőséget arra, hogy 
a hátsóajtón kiszökjenek az információk, de lássuk 

Harka Éva |      Csortos Szabolcs
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be: mi magunk töltöttük meg ezt 
a rendszert adatokkal. Nem vé-
letlenül ugrottak a kérdésben az 
európai adatvédelmi hatóságok, 
és tiltották be néhány tagállam-
ban a használatát addig, míg 
erre nem kapnak adekvát vála-
szokat.

Ha nekem ez nem tetszik, 
és nem akarom, hogy kvázi 
ellopják, kihallgassák a dol-
gaimat, mit tudok tenni azon 
kívül, hogy örökre kikapcso-
lok mindent?

Ez valóban nem alternatíva. 
Annyit tudunk javasolni, hogy 
érdemes mélységében átnézni 
az adatvédelmi beállításokat, és 
eldönteni, miben kötünk komp-
romisszumot és miben nem. Ez 
sem véd minden ellen, de bizto-
san tisztába kerülünk azzal, hogy 
mire számíthatunk egy adott 
platformon, adott esetben ez ösz-
tönözheti azt is, hogy platformot 
váltsunk. A ¯atalok közül például 
sokan mellőzik egyes platformok 
használatát, és széttagoltabb, 
divergens képet mutat az, hová 
iratkoznak fel. Közülük sokan 
választanak olyan platformokat 

vagy alkalmazásokat, amelyek 
garantálják, hogy csak korláto-
zott ideig elérhetőek a megosz-
tott tartalmaik, vagyis aktívan 
tesznek adataik védelméért. Sok 
tekintetben azért is, mert maguk 
is tapasztalják ennek fontossá-
gát: a ma elsőéves egyetemista 
korosztály 10–20 százalékával 
történt már valamiféle vissza-
élés, adatlopás, kizárás a fel-
használói ¯ókból, ismerősi lista 
megszerzése stb. Nyilván emiatt 
is ¯gyelik élesebb szemmel a 
különböző megoldásokat.

Az látszik, hogy az olyan álla-
mokban, melyekben a jogállami 
keretek nem teljesen tisztázot-
tak/érvényesíthetők, kifejezet-
ten ügyelnek arra, hogy milyen 
platformot engednek az adott fo-
gyasztói piacon használni – vagy 
éppen saját platformokat alakíta-
nak, mint ahogy azt Oroszország 
vagy Kína esetében látjuk. Ma a 
közösségi médiának van talán az 
egyik legnagyobb társadalomfor-
máló ereje, a legfrissebb felmé-
rések alapján, a ¯atal korosztály 
20%-a folyamatosan online, vagy-
is teljes szabadidejét potenciáli-
san a világhálón tölti. Ez nyilván 

lehetőséget teremt a visszaélé-
sekre is. A kérdés az, előnyös-e 
számunkra egy ilyen nyelvi 
modell annyira, hogy hátrányait 
és bizonytalanságait is elfogadjuk 
– érdemes ezt mérlegelni.

Mennyire hatékony betiltani 
a Chat GPT-t vagy egy adott 
közösségmédia-platformot? 
Mennyire jelent a felhasználó-
nak védelmet a jog?

Európa és Amerika felvette a kesz-
tyűt, igyekszik valamiféle jogsza-
bályi hálót teríteni a felhasználók 
köré, hogy a védelmüket meg tudja 
oldani. Az Európai Unió élen jár 
ezen a területen, jól szabályo-
zott környezetet akar kialakítani 
és ezzel fenntartani az európai 
gazdaságot, jólétet. Ugyanakkor 
sokszor látunk arra utaló jeleket, 
hogy a felhasználók trükköznek és 
kikerülik a tiltást, használva egyes 
platformokat, de ez nem csak az 
európai felhasználók sajátja, sok-
kal gyakoribb azokban az orszá-
gokban, ahol hatalomgyakorlási 
szempontok alapján tiltanak plat-
formokat. Meggyőződésem, hogy 
ezzel együtt is társadalmi szintű 
edukációra lenne szükség annak 
érdekében, hogy megértsük, miért 
értékesek az adataink, milyen 
problémákat szül az, ha illetékte-
len kézbe kerülnek. Számos olyan 
adat is létezik (például biometri-
kus azonosítók, akár egy ujjlenyo-
mat), melyek nem változtathatók 
meg olyan egyszerűen, mint egy 
jelszó, amiket visszaélésszerűen is 
fel tudnak használni. Ha egyszer 
eltulajdonították, nem tudjuk 
tovább használni azonosításra. 
Sajnos vannak, akik pont erre sza-
kosodnak. Míg egy átlagembertől 
a bankkártya-adatokat, pro¯lokat 
algoritmus lopja el rendszeresen, 
egy biztonsági szempontból feljebb 
sorolható személynél már növek-
szik a tét.
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Hogyan lehet számon kérni 
egy Chat GPT-hez hasonló al-
kalmazáson azt, ha hazudik? 
Hogyan lehet elkerülni, hogy 
megvezessen?

Attól függ, hogy az a szolgálta-
tás, amit igénybe veszünk, mire 
vállalkozik, mi van az általános 
szerződési feltételekben. (nevet)
A nyelvi modellek arra vállal-
koznak, hogy emberi kommuni-
kációt szimulálnak nagy haté-
konysággal. Valójában nem az 
az eredeti rendeltetésük, hogy 
segítsék az információk előállí-
tását vagy közvetítését, hanem 
hogy elhitessék az emberrel, hogy 
emberrel kommunikál. Aki nem 
így tekint rá, szerintem félreérti. 
Amikor forrásként használom, 
bizonytalan hitelességűnek kell 
tekintenem a nyelvi modellek 
által generált tartalmat, mert 
tisztában vagyok azzal, hogy az 
algoritmus azon dolgozik, hogy 
elhiggyem, amit állít, és fenn-
tartsa a kommunikációt. Éppen 
ezért „hallucinál” a nyelvi model-
lek nagy része, vagyis a hiány-
zó adatokat egyszerűen kitölti 
valamivel. Ez kicsit hasonlít arra, 
mint amikor egy gyerek a szi-
getszerűen meglévő ismereteit 
a fantáziájával tölti fel. Amikor 
képeket próbálunk generáltatni 
a mesterséges intelligenciával, és 
szürreális képek készülnek, amin 
az embereknek fura helyen van a 
szemük, jól példázza ezt. Hogyha 
fontos az, hogy az információk 
hitelesek legyenek, akkor a mi 
felelősségünk lesz továbbra is az, 
hogy meggyőződjünk az informá-
ció hitelességéről, akár egy erre 
hivatott szoftveres megoldással. 
Utóbbira is vannak kezdemé-
nyezések, de az látszik, hogy az 
átlagfelhasználók nem jutnak el 
eddig a szintig, hanem elhiszik 
azt, amit maguk előtt látnak, és 
ez komoly kockázattal jár.

Mennyire jogszerű, ha mond-
juk egy szakdolgozatot a Chat 
GPT-vel iratok meg? Vannak, 
akik szerint emiatt a mester-
séges intelligencia az egyete-
mek végét jelenti.

Nem gondolom ezt. Az egyetem 
hitelesen, meghatározott tudo-
mányos mércék szerint rendezi 
a tudást, és továbbra is ez lesz a 
dolga. De magam is úgy látom, 
hogy ez a kérdés európai-ame-
rikai viszonylatban fűti a fel-
sőoktatási intézményeket. Több-
féle kiút létezik. Vannak olyan 
egyetemek, amelyek teljesen 
tiltják ezeknek az eszközöknek 
a használatát. Ezzel azért nem 
értek egyet, mert ez a hozzáállás 
alkalmatlan a helyzet kezelésére. 
Abban hiszek – és örülök, hogy 
az eddig szerveződő, szakterületi 
munkacsoportokban tapasztaltak 
alapján a Pécsi Tudományegye-
tem is ebbe az irányba halad –, 
hogy próbáljuk meg szabályozni 
azt, hogyan lehet felhasználni 
ezt a technológiát. Amikor egy 
könyvtár keresőszolgáltatását 
vesszük igénybe, előtte ott is 
megtanítjuk a felhasználóknak 
annak helyes és jogszerű hasz-
nálatát. Meg kell például hatá-
roznunk azt, hogyan tüntesse 
fel egy hallgató a dolgozataiban 
azt, ha annak egy-egy passzusá-
nak létrehozásához mesterséges 
intelligenciát használt. Nekem 
már volt olyan hallgatóm, aki 
feltüntette a Chat GPT-t hivatko-
zásként a használt promt (szerk: 
az alkalmazásnak feltett kérdés, 
amelyre választ kapott), és úgy 
gondolom, ez így már megáll-
ja a helyét. Meg kell mutatni a 
felhasználóknak – legyenek akár 
hallgatók, akár oktatók vagy ku-
tatók – hogyan kell jól használni 
ezeket a platformokat, hiszen 
nagy szerepet játszanak a fel-
sőoktatás fejlesztésében.

Szerintem nagyon fontos az, 
hogy tudatosítsuk, mi az etikus 
út, és ebben nagy szerepe van 
annak, hogy mennyire tudjuk 
megértetni ezeket a szabályokat. 
Úgy látom, a hallgatóknak is biz-
tonságot ad, ha a tanórán is ösz-
tönözzük ezeknek az eszközöknek 
a használatát, szövegeket gene-
ráltatunk, elemezzük és megfelelő 
forráskritikával kezeljük azokat.  
Meggyőződésem, hogy így tudjuk 
legjobban felkészíteni a 21. száza-
di kihívásra a hallgatókat.

Óriási a teher az oktatókon 
és kutatókon – például el tudom 
képzelni azt, hogy a hallgatókkal 
való tömeges kommunikációs 
folyamatba beemeljük a mestersé-
ges intelligenciát, akár chatbotok 
segítségével. Ez egyfajta digitális 
segéd szerep, ami megkönnyítheti 
az életünket. Ugyanez vonatkozik 
a források kutatására: a mestersé-
ges intelligencia képes a megadott 
szempontok szerint nemzetközi 
adatbázisokat átkutatni, amit – a 
megfelelő forráskritikát követően 
– fel tudok használni. Az a problé-
más, ha elkezdünk szöveget gene-
ráltatni, majd ezt saját tudomá-
nyos eredményeinkként feltüntetni.

Ki lehet szűrni, ha valaki bár-
milyen szövegéhez Chat GPT-t 
használt?

A hallgatók általában megha-
tározott részeket íratnak meg a 
mesterséges intelligenciával, és 
gyakori, hogy nem hivatkozzák 
meg. A legtöbbször – és ugyanez 
a bevett módszer a plágiumnál is 
– észre lehet venni, hogy változik 
a fogalmazásmód a szövegzeten 
belül. Amint felmerül a gyanú, 
arra a szövegrészre szűrünk, plá-
giumkeresésnek vetjük alá. Sőt, 
akár megkérdezzük magát a Chat 
GPT-t, hogy ő alkotta-e a kérdé-
ses szöveget – rendszerint hamar 
kiderül a turpisság.
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Pro Sciencia-díjas, egykori PTE-s te-
hetségkövet, aki már az első OTDK-s 
dolgozatához az Amerikai Egyesült 
Államokban végzett kutatásokat – 
ráadásul egy ottani gyerektáborban, 
Camp Leaders-esként volt karban-
tartó, kezdetben ebből finanszírozta 
az utazást és a kutatás költségeit. 
Érdeklődési területe elsősorban a 
angolszász–magyar kapcsolatok és a 
hidegháború, a téma unikális forrá-
saihoz ma is használja egyetemista 
korában kiépített kapcsolatait. Egye-
düli informatika–történelem szakos 
tanárként végzett évfolyamán, a 
doktorija mellett két pécsi gimná-
ziumban is tanított párhuzamosan. 
Máté Zsolt egy legenda!

 TEHETSÉG, 
 TÖRTÉNELEM

QR: univpecs.com/magazin/Mate-
Zsoltlegenda
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A PTE AZ EGYETEMI  
VILÁGJÁTÉKOKON!
Három sportágban is képviseltette magát a Pécsi Tudományegyetem az idén a kínai Chengduban 
rendezett Egyetemi világjátékokon július 28. és augusztus 8. között.

Egyetemek közötti világ-
bajnokságot először 1959-
ben rendeztek, Torinóban, 

Olaszországban. Az esemény fő 
szervezője a FISU, mely 2020-
ban a korábbi „universiade” 
elnevezést „nyári egyetemi vi-
lágjátékokra” cserélte. A 2023-as 
volt a 31. ilyen rendezvény, melyet 
a koronavírus-járvány miatt egy 
kényszerű kihagyás előzött meg. 
Idén Jekatyerinburgban tartották 
volna a világjátékot, de ezt az 
orosz-ukrán háború miatt nem 
lehetett kivitelezni. Emiatt van 
az, hogy a Chengduban rendezett 
idei eseményre sok helyen a 2021-
es Egyetemi világjátékokként 
utalnak, a szervezők visszafordí-
tották az időt!

Harka Éva |      Magyar Egyetemi–Főiskolai Sportszövetség
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CHENGDU ÉS A VÉGEREDMÉNYEK

Az idei világjátékok helyszí-
ne a délnyugat Kínában 
lévő tartományi székhely, 

Chengdu volt. 
A több mint tizenhatmillió 

lakosú városban egy külön negye-
det építettek a sportolók számára, 
lakóparkkal, edzési lehetőséget 
biztosító hatalmas csarnokokkal, 

ajándék- és élelmiszerboltokkal. 
A rendezvénynek kabalaállata is 
volt: egy óriáspanda, Rongbao.

A sporteseményt elképesztő 
tűzijátékokkal, látványos táncok-
kal nyitották meg, a záró cere-
móniát pedig  pedig 70 percesre 
tervezték, 600 színész részvéte-
lével búcsúztak a hallgatóktól. 

Chengduban 120 nemzet 9500 
hallgatója mérette meg magát, 18 
sportágban.

A megszerzett érmeket tekint-
ve Kína vitte pálmát, a második 
helyen Japán, a harmadik helyen 
Dél-Korea végzett. A magyar 
küldöttség összesítésben előkelő 
helyen, a 17.-en zárt.

47 univpécs 2023

sport

UnivPecs-2023-HUN-ROFFICE-NEWDESIGN-0928-jav.indd   47 2023. 09. 28.   11:41:48



PTE-S SZÁLAK

Kosárlabdában Wentzel Nóra 
erősítette a női magyar egyetemi 
kosárlabda válogatottat. Magyar-
ország az ötödik helyen végzett, 
az utolsó mérkőzést a lengyelek 

ellen játszottuk, és győztünk 
64–52-re. A meccs egyik kiemel-
kedően teljesítő játékosa nagy 
büszkeségünkre éppen a huszon-
két éves Wentzel Nóra volt, aki 
csak a lengyelek elleni meccsen 13 
pontot dobott.

Judóban Varga Brigitta lépett 
tatamira PTE-s színekben, 63 kg-
ban. Kínában ezúttal sajnos nem 
sikerült dobogós helyet elérnie, de 
a legjobb 16 között búcsúzott.

Ami az asztaliteniszt illeti: a 
legtöbb PTE-s érintett ebben a 
sportágban volt, hiszen a magyar 
egyetemi válogatott gerincét itte-
ni sportolók alkotják! Orosz Gábor 
így nyilatkozott: Úgy gondolom, 
összességében elégedettek lehe-
tünk, eredményes versenyt zártunk, 
de talán némi hiányérzet azért 
maradt bennünk. Tudtuk, hogy  a 
Világjátékok magas színvonalú 
verseny, kihívás lesz számunkra. 
Az már az elején nyilvánvaló volt, 
hogy csapatban lehet a legnagyobb 
esélyünk egy jó eredmény elérésére, 
ennek tudatában nagyon szeret-
tünk volna továbbjutni csopor-

tunkból és bekerülni a legjobb 8 
közé, majd egy izgalmas negyed-
döntőt játszani valamely ázsiai 
ellenfelünkkel. Sajnos, ez csak 
részben sikerült.

A versenyt kimagaslóan kezd-
tük, mindhárom csoportmérkőzé-

sünket meg tudtuk nyerni, sikerült 
legyőzni a ciprusiakat, egy nagyon 
erős szlovák válogatottat, valamint 
a nálunk lényegesen előrébb rang-
sorolt Koreát – utóbbi már önma-
gában is óriási bravúrnak számít! 
Sajnos csoportelsőségünk nem je-
lentett azonnali negyeddöntőt. Volt 

még egy összecsapásunk a legjobb 
8 közé kerülésért, ahol sorsolás 
útján derült ki, kivel is kell meg-
küzdenünk. Nem volt szerencsénk, 
a nálunk jóval nagyobb játékerővel 

rendelkező Hongkongot kaptuk, 
és bár megszorítani igen, legyőzni 
sajnos nem tudtuk őket.

Az egyéni és páros számokban 
még nehezebb jó eredményt elérni, 
egy ilyen rangos versenyen nincs 
könnyű ellenfél! A páros verseny 
nem úgy alakult, ahogy elterveztük, 
itt volt talán az egész verseny során 
az egyetlen olyan vereségünk, amit 
egy nálunk kicsit gyengébb ellen-
fél ellen szenvedtünk el. Az egyéni 
küzdelmekben a csoportokból való 
továbbjutás volt a „minimális elvá-
rás”, amit hárman sikeresen telje-
sítettek is, és negyedik játékosunk 
Mihalovity Dominik  is megnyert 
három mérkőzéséből kettőt, de az ő 
játékára sem lehet semmilyen pa-
nasz! A csoportküzdelmek sem egy-
szerűek, de a főtáblán már kizáró-
lag minőségi játékosok szerepelnek, 
nincs egyetlen könnyű ellenfél sem, 
minden győzelem bravúrszámba 
megy. Molnár Dávidnak és Huzs-
vár Eriknek ez most nem sikerült, 
de Kovács Sebestyén révén bejutott 
egy játékosunk a 32 közé, azonban 
később ez is jelentette számára a 
végállomást. Véleményem szerint 
ez így is kimagasló eredménynek 

számít, jó lezárása volt ennek a pa-
zar multisport eseménynek, büszke 
vagyok mind a négy játékosunk 
mutatott játékára, hozzáállására, 
teljesítményére!
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CSILLOGÓ NYÁR!
Brillíroztak a Pécsi Tudományegyetem sportolói az Európai Egyetemek Bajnokságán, melyet 2023 
nyarán a kontinens más-más városában rendezett  a Európai Egyetemi Sportszövetség (EUSA). 
Cheerleadingben pedig megvolt a pécsi tűzkeresztség az Európa-bajnokságon. Lássuk, mivel 
tértek haza a PTE-sek!

ASZTALITENISZ

Ezüst fér¯ csapatban és bronz 
női párosban a PTE asztalite-
nisz csapatának idei mérlege az 
Olomucban rendezett bajnoksá-
gon. Orosz Gábor csapatvezető 
értékelt: A ¯úk óriási csapat- és 
küzdőszellemről tettek tanúbi-
zonyságot: sorra nyertük a szoro-
sabbnál szorosabb mérkőzéseket. 
Igazi csapatmunka volt, minden-
ki kivette a részét a sikerből. Női 
párosban Dari Helga és Jankus 
Dóra gyönyörű bronzérmet sze-
reztek, ami óriási meglepetés és 
fantasztikus teljesítmény!

TOLLASLABDA

Hatodik helyen zárt a PTE-s tol-
laslabdacsapat az Európai Egye-
temek Bajnokságán, Miskolcon. 
Hoztuk a kötelezőt, jól helytáll-
tunk, nálunk erősebb csapattól, a 
tavalyi bajnoktól kaptunk ki. Sze-
rintem ez szép eredmény, büszke 
vagyok mindenkire! – nyilatkozta 
dr. Végh Miklós csapatvezető. 
Ezzel a hatodik helyezéssel a PTE 
tollaslabdacsapata lett a legjobb 
magyar csapat és öt helyet javí-
tottak tavalyi eredményükön!  

VÍZILABDA

Miskolcon rendezték az EUSA 
Vízilabda Bajnokságát, melyre a 
PTE első alkalommal kvali¯kál-
ta magát a MEFOB-on szerzett 

ezüstérmével. A jól összeková-
csolódott PTE Vízilabda Csapat, 
melynek gerincét a PVSK Mecsek 
Füszért és a PTE PEAC Mighty 
Bulls adta; csupán a legerő-
sebb csapat tudta legyőzni őket. 
Lukács Gergely edző így nyilat-
kozott: Boldogok vagyunk, hogy 
ezüstéremmel zártuk ezt a tornát. 
Jó volt látni, ahogy összeérnek a 
különböző osztályokban játszó 
játékosok, és erős kohézió alakul 
ki közöttük. Büszkék vagyunk 
arra, hogy a centenáriumi évet 
úgy ünnepelhetjük, hogy minden 
eseményen, ahol elindultunk, 

sikerült érmet szereznünk. Külön 
öröm, hogy az egész bajnokságot 
tekintve a legértékesebb játékos 
díjat Keresztúri Márton vehette 
át a PTE színeiben.

FUTSAL

Az Európai Egyetemek Futsal 
Bajnokságát idén Splitben rendez-
ték. 19 csapat indult, sok közülük 
válogatott játékosokkal és nagy 
rutinnal rendelkezett. A mieinket 
a halálcsoportba sorsolta a sze-
rencse, kezdeti ellenfeleink közül 
dobogós is lett, többen pedig 
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éppen csak lecsúsztak róla. A 
tornát a PTE csapata a 13. he-
lyen zárta. Hat mérkőzés, három 
győzelem, három vereség, 28-23-as 
gólarány. Helytállásnál több volt 
a teljesítményünk; a tanultakat 
kamatoztatni fogjuk az NB1-ben. 

Megtapasztaltuk, merre halad 
európai léptékben ez a sportág, és 
ami biztos: az egész kontinensen 
rendkívül népszerű! – értékelt 
Hári József csapatvezető.

KÜZDŐSPORTOK

Judoban három PTE-s volt a 
reményünk Zágrábban. Az 52 
kg-os súlycsoportban Beringer 
Fatimének sajnos nem sikerült 
megismételni a tavalyi dobogós 
sikert. Varga Brigitta 63 kg-ban 
és Naji Dávid 60 kg-ban viszont 
bronzéremmel tértek haza! 
Tavaly voltam először nagyobb 
egyetemi versenyen, és vártam is, 
hogy kicsit kimozduljunk a kom-
fortzónánkból – mondta Varga 
Brigitta. Először voltam ilyen 
típusú egyetemi rendezvényen, és 
más, mint a többi. A mezőny ha-
sonló a nemzetközihez – minden-
ki nyerni akar –, mégsem olyan 
feszült légkör – kommentálta 
Naji Dávid az EUSA Bajnoksá-
got. És még egy büszke csillogás: 
Alexander Klassen kickboxban 
nyert bronzérmet!

CHEERLEADING

Éremmel nem, de új rajongókkal 
és tapasztalatokkal gazdagabban 
tért haza a PTE PEAC Cheer-
leading csapata az olaszországi 
Veronában rendezett ICU 

Európa-bajnokságról. Le a kalap-
pal a csapat előtt! Nagyon büszke 
vagyok a teljesítményükre mind 
jazz, mind hiphop kategóriában! 
Mindössze fél esztendeje vagyunk 
a nemzetközi versenyek vérkerin-
gésében, és nagyon örültünk, hogy 
jelen lehettünk az Eb-n – mondtaa 
Bánkyné Dr. Perjés Beatrix szako-
szályvezető.
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BOLDOGSÁGADAGOK!
Nem kell profinak vagy élsportolónak lenni ahhoz, hogy lehetőséget találjunk a mozgásra. A PTE 
Sportiroda számos eseményt szervez, ami a szabadidő- vagy tömegsport körébe tartozik. A tánctól 
kezdve a sárkányhajózáson át a kocsmasportokig sok-sok mozgásforma vár arra, hogy a PTE polgá-
rai kipróbálhassák benne magukat. Vagy inkább tekéznél? Esetleg horgásznál? Miért ne? Társaság-
gal vagy anélkül is bátran neki lehet vágni, de ehhez érdemes figyelni az egyetemisport.pte.hu web-
oldalt és felhívásait. Ahhoz, hogy a stresszt elűző endrofinhoz jussunk, nem szükséges megvárni 
az év végét sem – mozogni elkezdeni bármikor lehet.

QR: egyetemisport.pte.hu
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PTE PEAC 100

A Pécsi Egyetemi Atlétikai Club 
1923-ban azzal a céllal jött létre, 
hogy a biztosítsa a hallgatók szer-
vezett sportolási lehetőségét.

A PEAC 100 éve alatt végig a 
pécsi egyetemi hallgatók állandó 
partnere volt; célja és víziója, hogy 
az elkövetkező 100 esztendőben is 
az legyen.

A PEAC folyamatosan fejlődött, 
a kezdeti csak egyetemistákra 
fókuszáló kis egyesületből mára egy 
1300 fős tagsággal, 18 szakosztály-
lyal rendelkező, államilag elismert 
kiemelt vidéki sportegyesületté vált.

Az Egyesület a PTE életpálya-
modell egyik kiemelt pillére lett, 
hiszen már számos olyan sporto-
lóval rendelkezik, akik kisiskolás 
koruk óta a PEAC tagjai, mely 
mellett jelenleg az egyetem okta-
tói, vezetői. A sportklub jelmon-
data: „Tudás és Sport”, melynek 
szellemében az egyesület célja 
kettős, mondhatni kettős életpá-
lya, hiszen a kiemelkedő sporttel-
jesítmény mellett a sportolókat 
a kiemelkedő tanulmányi telje-
sítményre sarkalljuk – mondta
dr. Ács Pongrác, a PTE PEAC 
ügyvezető elnöke.

PTE SPORTIRODA 10

2013. szeptember 2-án indult a 
PTE Sportiroda. Egy korábban 
raktárnak használt helyiségben 
kaptunk helyet, onnan sikerült 
felépítenünk Magyarország egyik 
legjobb sportirodáját, melyre mél-
tán lehetünk büszkék. Az országos 
egyetemi, valamint a nemzetközi 
eredményeink alapján tavaly – és 
ahogy a pontszámokat számolom 
– várhatóan idén is a PTE a leg-
jobb a MEFOB összetett országos 
listáján.

Amellett, hogy a PTE-hez kötő-
dő sportolókat támogatjuk, egye-
bek között a magyar és nemzetkö-

zi versenyeik teljes logisztikáját 
biztosítjuk, magunk is szervez-
tünk sporteseményeket, illetve 
életre hívtunk a PEAC keretében 
működő olyan szakosztályokat 
is, mint amilyen a parasport, a 
sárkányhajó vagy a futsal. Sza-
badidősportos eseményeinket a 
PTE minden polgára látogatja 
a nemzetközi és magyar hallga-
tóktól kezdve az oktatókon át a 
dolgozókig – értékelt Hári József, 
az egység vezetője.

PTE JUBILEUMI SPORTNAP 1

Közösen ünnepelt fennállá-
sának kerek évfordulóján a 
PTE PEAC és a PTE Sportiro-
da.  Szeptember 9-re jubileumi 
egyetemi sportnapot szerveztek 
Pécsett, a Széchenyi téren: déle-
lőtt több, mint kétezren vettek 
részt a Fuss a rákgyógyításért 
programon, melynek keretében 
a pécsi EURAKVILO Alapít-
vány javára gyűjtöttek, délután 
a centenárium jegyében a sport-
ágválasztó és egyéb szórakoz-
tató programoké volt a főszerep. 
Köszöntötték a nyár folyamán 
eredményeket elért hallgatókat, 
és lezajlott az első Eszék–Pécs 
váltófutás is. Folytatás jövőre 
várható!

PTE PEAC 100 
PTE SPORTIRODA 10
PTE JUBILEUMI SPORTNAP 1 
Harka Éva |      Csortos Szabolcs
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CSEMEGESZŐLŐ
MINTAKERT

Magyarországon egyedül 
Pécsett folyik világszín-
vonalú rezisztencia-ne-

mesítés, amelynek célja környezet-
tudatos, fenntartható szőlő- és bor 
ágazat megteremtése, megerősí-
tése. Csemegeszőlő termesztésünk 
az elmúlt években folyamatosan 
csökkent. Ezzel párhuzamosan 
pedig a csemegeszőlő behozatal 
pedig nagymértékben növekszik. 
Csemegeszőlő-önellátottságunk 
2021-re 25%-ra csökkent – mondta 
dr. Nagy István agrárminiszter, 
aki kiemelte: a fogyasztói igények 
egyre ki¯nomultabbak lettek, 
az új trendek kizárólag magas 

minőségi elvárások mentén ala-
kulnak.

A miniszter sürgette a magyar 
csemegeszőlő-termesztés fellen-
dítését, amelyben az SZBKI újon-
nan létesült mintakertje vezető 
szerepet vállalhat. 

Az SZBKI munkásságához 
már több, mint 80 államilag 
minősített szőlőfajta és klón 
köthető, idén 22 új csemegesző-
lőfajta-jelölt állami minősítésére 
irányuló bejelentését indították 
el. Folyamatosan dolgoznak új 
fajták nemesítésén, klónszelekci-
óján, olyan perspektivikus fajták 
esetében is mint a kékfrankos, 

az olaszrizling, a furmint és a 
rezisztens fajták közé tartozó 
Jázmin – foglalta össze az agrár-
miniszter, majd hozzátette: Ki-
tartó és következetes munkájuk 
újabb állomása a Csemegeszőlő 
Technológiai Mintakert átadása. 
A mintaültetvény létrehozása és 
üzemeltetése hozzájárul ahhoz, 
hogy a jövőben import helyett 
¯nom, hazai csemegeszőlőt vásá-
rolhassunk, melynek termeszté-
séhez minimális vegyszerhaszná-
lat szükséges, és természetesen 
így kisebb az ökológiai lábnyoma 
is. A rezisztens csemegeszőlő 
fajták a jövő fajtái.

A Baranyai Agrár Nap nyitóesemé-
nyeként a PTE Szőlészeti és Borá-
szati Kutatóintézet  Csemegeszőlő 
Technológiai Mintakertjét augusztus 
25-én ünnepélyes keretek között dr
Nagy István agrárminiszter avatta fel 
Pécsett, a Magyarürögi úti fél hektá-
ros telephelyen. A mintakertben több 
mint 700 szőlőtőkén fognak környe-
zetbarát, fenntartható módon cseme-
geszőlőt termelni, kutatásokat végez-
ni a kisebb ökológiai lábnyomot hagyó, 
versenyképes és egészséges magyar 
csemegeszőlő termesztés fellendíté-
se érdekében.

Tóth Mariann |      Csortos Szabolcs
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Úgy tudom, korábban is foglalkoztál 
kifejezetten a csemegeszőlő-fajták 
kutatásával. Mégis, honnan jött az 
ötlet, hogy a kutatóintézet a cseme-
geszőlő-termesztés felé is forduljon?

Közel 20 évvel ezelőtt dr. Sipos Lajos 
magánnemesítőnek köszönhetően kezd-
tem el foglalkozni csemegeszőlő neme-
sítéssel amatőr szinten. A hibridizáció 
során fő szempontok voltak a járványt 
okozó gombabetegségekkel szembeni 
ellenállóság javítása, koraiság fokozása, 
magvatlanság és a muskotályos, illetve 
különleges aromapro¯l kombinálása egy 
genotípusba. 2013-tól biztató eredmé-
nyek, perspektivikus fajtajelöltek szü-
lettek, és azóta minden évben készítek 
újabb családokat, és folyamatosan dolgo-
zom a magoncok szelekciójával. 2005-ben 
csináltam meg az első nemesítést, ami 
egybeesett azzal az időszakkal, amikor-
tól világszerte komoly lépésekben haladt 
előre a hibridizáció és növekedett az 
érdeklődés a fogyasztási oldalról is. 

Az 1900-as évek elején Magyarország 
is jelentős szerepet játszott a cseme-
geszőlő-termesztésben: a Mathiász fajták 
nagy hatással voltak a világ nemesítési 
irányara, akkoriban kezdődött például 
a Szőlőskertek királynője vagy a Csaba-
gyöngye népszerűsége. De a 2000-es 
években már nem tudtunk nagy ered-

A PTE ÉS ILLATOS-ÉDES 
GYÜMÖLCSE
Fordulat történt a PTE-n: a Pécsi Egyetemi Borbirtok nedüi mellett az intézmény a csemegeszőlő-
vel is kiemelten foglalkozni kezdett dr. Teszlák Péter, a PTE Szőlészeti és Borászati Kutatóintézet 
kutatási igazgatójának ötlete alapján.

Harka Éva |      Csortos Szabolcs
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ményeket felmutatni, az elérhető 
fajták az 1960-as évekbeli szor-
timentet mutatták, viszonylag 
idejét múlt, nem perspektivikus 
fajtákból. A ma technológiai 
kihívásainak, illetve a mostani 
fogyasztói igényeknek megfelelő 
csemegeszőlők nem voltak elér-
hetők.

Mi számít trendinek a cseme-
geszőlőknél, mik a fogyasztók 
elvárásai?

A magvatlanság, fontos a fürt- 
és bogyóméret, hogy lédús vagy 
ropogósabb a bogyó, mennyire 
vastag a héja. Az ízeket, aromá-
kat és illatanyagokat tekintve is 
óriási a skála. Éves szinten több 
száz csemegeszőlő-fajta kerül ne-
mesítésre, folyamatosan változó a 
piac. Mielőtt belevágtunk volna, 
arra gondoltam, fontos lenne, 
hogy Magyarország ne nagyon 
maradjon le ebben a folyamatban. 
A Szőlészeti és Borászati Kutató-
intézetben már régebben megtet-
tük a csemegeszőlő kapcsán az 
első lépéseket, Madaras Zoltán 
pedig – aki gazdasági szakem-
berként is látott ebben fantáziát 
– felkarolta a kezdeményezést. 
Támogatásának eredménye a két 
csemegeszőlőnek szentelt szak-
mai esemény és az ősszel átadott 
PTE Csemegeszőlő Ökokert is.

Mennyiben igényel mást a cse-
mege-, mint a borszőlő?

Teljesen más hozzáállás kell! Már 
a telepítéstől kezdve mást igényel 
a csemegeszőlő, más a támrend-
szere, nagyobb a kézimunka-
erő-igénye, precízebb munkát 
követel meg például a metszés, 
hajtásválogatás, levelezés, egyéb 
speciális beavatkozások során. 
2016-ban indult a PTE-n a sző-
lész-borász szak, és akkoriban 
egy magyar képzés sem fókuszált 

különösebben a csemegeszőlőre – 
most látszik ebben is egy átren-
deződés. 

Ami a fajták ismeretét illeti: 
a borszőlők között szerintem 
előbb különbséget tud tenni a 
laikus, mint a csemegeszőlők 
között. A kiállításon viszont 
az ember csak kapkodja a fejét 
a sokféle fajta láttán!

Valóban, az Országos Cseme-
geszőlő Kiállítás és Versennyel 
az a célunk, hogy felnyissuk a 
laikusok szemét is, és bemutas-
suk, mekkora fajtaválaszték áll 
rendelkezésre. Fontosnak tartom, 
hogy mint egészséges gyümölcsöt 
népszerűsítsük, de azt tudni kell, 
hogy a csemegeszőlő nem népé-
lelmezési termék. A szőlő már az 
ókori kultúrákban is luxusnak 
számított, és ma – bár már nem 
elérhetetlen – ugyanúgy luxus-
nak számít. Magyarországon 
kedvezőek a termesztési adottsá-
gok, a mai szárazabb és melegebb 
klíma öntözés mellett optimális 
csemegeszőlő-termesztést tesz 
lehetővé. Ha a borszőlővel hason-
lítom össze: annak sajnos minő-
síthetetlenül alacsony, kilónként 
80-100 forint a felvásárlási ára, 
ráadásul a borászok pénze évekig 
áll, mire a palackokat értékesíteni 
tudják. A csemegeszőlő kilónkén-
ti ára viszont jelenleg 750-800 
forint, ami azonnal a termelő 
zsebében landol.

A kiállításon sok szó esett 
arról, mennyire fontos, hogy a 
bogyók egyenletesen érjenek 
be a fürtön. Hogyan lehet erre 
vásárlónként ©gyelni, hogy 
teljesen érett szőlőt vegyünk?

Laikusként ezt nagyon nehéz 
megállapítani! A vásárlónak tud-
nia kellene az adott szőlő pontos 
jellemzőit, hiszen maximum a 

Harka Éva |      Csortos Szabolcs
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színek alapján tud dönteni. De 
egy haragoszöld színű bogyó lehet 
édesebb, mint egy sárga színű, óri-
ási különbség van a fajták között. 
A kóstolás adhat támpontot, de a 
csomagolt fürtök mindig lutrik: 
gondoljunk bele, még egy-egy tő-
kén belül is különbözőek a fürtök, 
hogy lehetne egyenletesen érett 
az összes szőlőfürt, amiket egy 
gigantikus mennyiségű szüretből 
véletlenszerűen kiválasztunk?

Hogyan tároljuk a cseme-
geszőlőt?

Hosszú távú tárolásra nincs 
lehetőség, a szőlő ugyanis – az 
almával és a paradicsommal el-
lentétben – nem utóérő gyümölcs, 
nem érdemes éretlenül szüretelni, 
és amilyen állapotban leszed-
jük, abban is marad. Hűtőben 

néhány hétig eláll, illetve külön-
böző tartósítási módokkal lehet 
élni. A magvatlanoknál a bevett 
ősi módszer az, hogy aszalvány, 
vagyis mazsola készüljön belőle, 
vagy lekvár, dzsem, kompót.

Ki tudnál emelni egy olyan 
fajtát, amiben nagy fantáziát 
látsz, vagy amit különösen 
kedvelsz?

Kategóriáktól függ, de mindet sze-
retem. Ha saját nemesítést kellene 
mondanom, talán az Amur Seed-
less és annak továbbnemesített 
változatai, amelyek korai érésű, 
muskotályos magvatlanok, illetve 
a Blue Spirit, ami egy késői érésű 
fajta. Egyébként az összes, az inté-
zetünkhöz kapcsolódó fajtának a 
PTE a fajtafenntartója és -tulajdo-
nosa, így nemesítéseink egyelőre a 

PTE csemege 1-től a PTE csemege 
12-ig terjednek. Aki járt az Orszá-
gos Csemegeszőlő Kiállítás és 
Versenyen, ezekkel a jelölésekkel 
szembesült. Ha valamelyik fajta 
befut, csak akkor találunk ki neki 
egy marketing nevet.

Hogyan lehet gyümölcshöz, 
vagy akár tőkéhez jutni?

A pteshop.hu weboldalon elkezd-
tük a csemegeszőlő értékesítését. 
A nemrég átadott kertnek három 
év múlva lesz egyenletes hozama, 
onnantól nagyobb mennyiséggel 
tudunk számolni. Célunk a PTE 
polgárainak jó minőségű, meg¯-
zethető árú, egészséges gyümöl-
csöt biztosítani. A közeljövőben 
részletes fajtaleírásokkal ellátott 
oltványokat is lehet majd rendelni 
a weboldalon keresztül.
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A NAGY BOGYÓROPPANTÁS

A legnagyobb Kulicz László 
2,67 kilogrammos fürtje 
lett (Atamán fajta) – ez 

egy újszülött súlyaként sem szá-

mítana alacsonynak! A második 
helyen Lujdort Tibor 2,37 kg-os 
fürtje (rubultzki rezomé) végzett, 
a harmadik legnehezebb fürt 
pedig  Kulicz László 1,96 kg-os 
fürtje (Preobrazsenje) lett.

A legnagyobb bogyó magvatlan 
kategóriában 16 grammot nyomott 
(Horváth Sándor és Paula Santovia 
japán fajtájának bogyója), magvas 

kategóriában pedig a legnagyobb 
bogyó magvas kategóriában 25,2 
grammot volt (Lujdort Tibor Eve-
rest fajtája) – összehasonlításként 
eláruljuk: ez egy kisebb Sportszelet 
súlyánál is több.

A legjobb ízű szőlő Bukovics 
János szigetvári termesztő Valek 
fajtája lett,  muskotályos, letisz-
tult ízvilággal, ovális, borostyán-
sárga bogyóival. A második helyet 
a PTE SZBKI egyik régebbi, kínai 
fajtája, a Xiang Fei érdemelte ki, 
amely egy különleges, muskotá-
lyos ízű fehér fajta. A harmadik 
Horváth Sándor és Paula Gra¯-
nája lett, hosszúkás, roppanós 
bogyóival.

Édesnek viszont nem tűnt a 
jövő, melyet a programon dr. Apáti 
Ferenc, a FruitWeb Magyar Zöld-
ség-Gyümölcs Terméktanács felvá-
zolt a hazai csemegeszőlő-termelés 
helyzetéről. 2,5 kg az éves cseme-
geszőlő-fogyasztás Magyarországon 
(az alma, görögdinnye és őszibarack 
után ez a 4. legkedveltebb gyü-
mölcs!), ám a vevők 60-70%-a legin-
kább a nagy bevásárlóközpontokban 
szerzi be ezt a gyümölcsöt, ahol 
hazai termést elvétve találni. Az 
áruházak ugyanis nagy tömegben 
szállítani képes partnereket keres-
nek, így Olasz- vagy Németországon 
keresztül érkező tengerentúli fürtök 
kerülnek a polcokra. Ezen változ-
tathat – pécsi szinten legalábbis – a 
Pécsi Egyetemi Borbirtok új szol-
gáltatása: helyben nőtt, egészséges 
gyümölcsöket lehet rendelni a ptes-
hop weboldalán keresztül a szüret 
legvégéig, 2023 november végéig.

Kettőszázféle gyümölcsöt lehetett megkóstolni a II. Csemegeszőlő-kiállítás és vásáron, 2023 utol-
só forró augusztusi hétvégéjén a Szőlészeti és Borászati Kutatóintézet Szentmiklós-hegyi telepén. 
A fajtagyűjtők asztalait az érdeklődő laikusokon túl szakmai zsűri, és egy gyerekekből toborzott 
bírálóbizottság is tesztelte.
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A Janus Egyetemi Színház min-
den évben hirdet campus kre-
dit formájában színházi kurzust, 
amelyet bármely kar hallgatója 
felvehet. A legutóbbi ilyen kurzus 
egyik témája a trash-kultúra mint 
műfaj volt, ebből nőtte ki magát a 
Trash – csoportos szelektív hulla-
dékgyűjtés (képünkön). A darab 
készítői alámerültek az internetes 
trash videók világába, és megpró-
bálták színházilag megfogalmazni 
azok műfaji és társadalmi világát. 
2023-ban először a kurzus angol 
nyelven is elindult egy igen sok-
színű, multikulturális, 20 fős tár-
sasággal, akik között akad olyan 
magyar hallgató is, aki egyszerű-
en szerette volna angol nyelven 
kipróbálni magát a színpadon. 

TRASH
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JÓÍZŰ SOKSZÍNŰSÉG

A receptkönyv sorozat új kö-
tete az ÚJABB 50 ÉTEL 
A NAGYVILÁGBÓL 

– NEXT 50 DELICACIES ON 
EARTH címet viseli, azonban 
az első könyv összetettebb főétel 
receptjeivel szemben elsősorban 
levesekre, salátákra és desszer-
tekre fókuszál. A cél ugyanakkor 
nem változott: megismerni a több, 
mint 130 országból Pécsre érkező 
tanuló hazájának gasztrokultú-
ráját, ízlésvilágát és különleges 
ételeit.

Akár szimbolikusnak is tekint-
hető, hogy a második „egyetemi 
szakácskönyv” a Centenárium 
évében jelenik meg – jegyezte 
meg dr. Miseta Attila, az egye-
tem rektora a kiadvány kapcsán. 
Dr Tarrósy István, a PTE Nem-
zetközi Igazgatóság igazgatója így 
fogalmazott: 2019-ben egy olyan 
szakácskönyv született a Pécsi 
Tudományegyetemen, amely meg 
tudta mutatni, hogy a nemzet-
köziesítési folyamatnak mennyire 
esszenciális része a gasztronómia. 
A különböző kultúrák találko-
zásának lehető legkönnyedebb 
módja az, ha asztalhoz ülünk, 
és az ételek révén ismerjük meg 
egymás kultúráját, eszmét cseré-
lünk, mialatt elfogyasztjuk őket, 

Újabb nemzetközi szakácskönyvvel rukkolt elő a Pécsi Tudományegyetem, ezzel két kötetesre bő-
vült az intézmény egyedülálló receptgyűjteménye. Az első kiadást megelőzően nem létezett olyan 
egyetemi gondozásban megjelent könyv, amely ilyen sok ország gasztronómiai sokszínűségét fog-
lalta volna össze magyar és angol nyelven. Az új kötetet egy ízelítő menüsor kíséretében 2023. 
szeptemberében a pécsi Trafikban mutatták be.

Aknai-Kiss Martina      Csortos Szabolcs
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és közben még közelebb kerülünk 
egymáshoz.

Dr. Nyitrai Miklós, a PTE 
Általános Orvostudományi Kar 

dékánja szerint A könyv sike-
rességének egyik kulcsa annak 
minősége. Ehhez szükség volt 
arra, hogy Lokodi Ákos séf a hall-
gatókkal együttműködve elkészít-

se ezeket az ételeket, illetve hogy 
Kalmár Lajos fényképész éles, 
pontos képeket készítsen a folya-
matokról. A két szakácskönyvnek 

számomra szimbolikus jelentősé-
gük is van: tükrözik azt a sok-
színű hallgatói, és reméljük idővel 
oktatói közösséget, ami a Pécsi 
Tudományegyetemet jellemzi.

Ahogy az első kiadásánál, a 
kötet szerkesztői 2022 őszén 
ismét receptversenyt hirdettek 
a PTE-n tanuló mintegy 5000 
külföldi és 17000 magyar hallgató 
között, majd kiszemezgették azt 
az ötvenet, amelyek végül helyet 
kaptak a kiadványban. Nagyon 
könnyű dolgunk volt, a hallgatók 
örömmel küldtek recepteket, válo-
gatnunk is kellett bőven – mondta 
Berta Anikó, a kötet ötletgazdája. 
Elmesélte, hogy a szakácskönyv 
gondolata a nemzetközi hallgatók 
kedves gesztusa nyomán fogalma-
zódott meg benne. Mikor képzése-
ik végeztével a diákok elhagyták 
az egyetemet, megajándékozták 
őt az International Evening-en 
elkészített ételeik receptjeivel, 
mert tisztában voltak vele, hogy 
rendezőként az esemény sűrű 
teendői között sosem volt lehető-
sége megkóstolni azokat.

A hallgatók receptjeiket Lokodi 
Ákos séf segítségével készítet-
ték el a Pécsi Tudományegyetem 
Egészségtudományi Karának 
tankonyháján. A legnagyobb ki-
hívás amellett, hogy a recepteket 
annyi idő alatt tudjuk elkészíteni, 
amennyi idő rendelkezésünkre 
állt. Ugyanakkor akadtak olyan 
ételek, amelyeknek kóstolása 
jelentett kihívást számomra, any-
nyira messze állnak az ízlésvilá-
gomtól – vallotta be Lokodi Ákos. 
A könyv kellékei között szerepelt 
közel 150 olyan egyedileg erre 
az alkalomra gyártott kerámia, 
amiket kézzel gyártottak Tirolban
– tett hozzá egy kulisszatitkot 
Kalmár Lajos, a szakácskönyv 
fotósa.

A rendezvényen egy, a szakács-
könyv receptjeiből összeállított, 
négy fogásból álló menüsorral 
vendégelték meg a könyvbemu-
tató résztvevőit, a gasztronómiai 
ízélményt a Pécsi Egyetemi Bor-
birtok borai tették teljessé.

60 univpécs 2023

gasztronómia

UnivPecs-2023-HUN-ROFFICE-NEWDESIGN-0928-jav.indd   60 2023. 09. 28.   11:42:13



LEVES

Bahtiyar Yildiz, a PTE Bölcsészet- 
és Társadalomtudományi Kará-
nak ötödéves pszichológia szakos 
hallgatója Törökországból érke-
zett. A török konyha sokféle ízvi-
lággal rendelkezik a savanyútól 
a csípősig, és minden régiónak 
megvan a maga jellegzetes étele. 
Bahtiyar a könyvhöz a népszerű 
sült tejberizs, a sütlaç mellett 
a yayla corbasi leves receptjét 
választotta, utóbbit az anyukája 
gyakran készíti: Szerettem volna 
valami könnyűvel, ugyanakkor 
¯nommal bemutatni Törökország 
gasztronómiáját a könyv oldalain. 
A leves joghurt alapú, hidegen és 
melegen is fogyasztható.

ELŐÉTEL

Tanusha Baijnath Mauritius 
kulturális sokszínűségéről híres 
konyháját képviselte. Céklasaláta 
receptjével egy tápláló étellel sze-
retett volna kedveskedni azoknak, 
akiknek rendszeres fejtörést okoz, 
hogy a sűrű napokon hogyan ét-
kezzenek egészségesen. Hatodéves 

orvostanhallgató vagyok, és már 
az első évtől fogva komoly kihí-
vást jelentett, hogy mit főzzek. 
Mivel tudom, hogy a többi medi-
kus is hasonló cipőben jár,  amint 
hallottam a receptversenyről, arra 
gondoltam, hogy jó ötlet lenne 
egy gyors és egyszerűen elkészít-
hető étellel benevezni – hangsú-
lyozta Tanusha.

FŐÉTEL

A macedón származású Oliver 
Zrinyi jelenleg a Művészeti Kar 
klasszikus gitár szakán tanul, és 
már több pécsi fesztiválon hall-
hattuk játszani, legutóbb például 
az International Cultural Day in 
Pécs (ICDiP) alkalmával. A ma-
cedónok szinte mindenhez esznek 
kenyeret, ezért Oliver egy kenyér 
alapú húsos pitével, a Pastrmaj-
lijával nevezett. A húsos pite fő 
összetevője a kenyér és a hús. 
Mivel Magyarországon még nem 
találkoztam ezzel az  étellel, de 
minden alapanyag beszerezhető 
hozzá, arra gondoltam, miért ne 
készíthetném el itt is  – mondta 
Oliver. DESSZERT

Catarina Vairinhos, a PTE ÁOK 
orvostanhallgatója a világszerte 
híres portugál desszert, a pas-
tel de nata receptjével nevezett, 
amelynek egyik különlegessége, 
hogy eredetileg a lisszaboni Szent 
Jeromos-kolostor szerzetesei ké-
szítették. 1937. óta azonban pastel 
de Belém néven, az eredeti recept 
alapján kizárólag a Fábrica de Pas-
téis de Belém készítheti. Nagyon 
szeretek főzni, ez az egyik hobbim, 
a desszertkészítés pedig a szen-
vedélyem, ezért egy Portugáliára 
nagyon jellemző édesség receptjé-
vel neveztem – mesélte Catarina.

A könyv a Líra bolthálózatában 
valamint a pteshop.hu oldalon 
vásárolható meg.
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MEGOSZTANI A FŐZÉS 
ÖRÖMÉT

Egyetemi projektekben részt 
venni kincset ér, ezt a török 
Bahtiyar Yıldız első kézből 
tapasztalhatta, amikor bene-
vezett a PTE legfrissebb nem-
zetközi szakácskönyv projekt-
jébe. Akkor még utolsó éves 
pszichológia mesterszakos 
hallgatóként vágott bele, hogy 
megosszon két receptet, egy 
fantasztikus joghurtos levest 
a Yayla çorbasi-t, valamint egy 
ínycsiklandozó desszertet, a 
Sütlaç-ot, amely sült tejbe-
rizsre hasonlít. Úgy gondolja, 
a főzés a függetlenség meg-
nyilvánulásának egy formája. 
Főzés közben gyakran zenét 
hallgat, vagy vígjáték soroza-
tokat tesz be. Nagyon szeret 
Pécsett élni, mert tisztább és 
élhetőbb, mint más nagyváro-
sok, ugyanakkor megtalálható 
minden, amire egy hallgatónak 
igénye lehet. A tanulmányait a 
Pszichológia Doktori Iskolában 
folytatja a PTE-n, és az aszt-
rafóbiát, a zivataroktól való 
félelmet vizsgálja. 
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THE CARPET SHE IS

QR: https://univpecs.com/kultura/FlesserAnita_fenyszonyege

Flesser Anita a PTE három karának alumnája (KPVK, MIK és MK), egy fővárosi cég belsőépítésze, 
és a 2023-as év Zsolnay Fényfesztivál The Carpet I Am pályázat egyik nyertese. Csodás, sárga-na-
rancs-piros-lila örvénylő szőnyege fényeiben többszáz ember fürdőzött!
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MILYEN ÍZE VAN A 
  PTE-NEK?

A Pécsi Tudományegyetem 
gyökereire szerettünk 
volna utalni, másrészt – 

az egyre több itt tanuló nemzet-
közi hallgató miatt – Magyaror-
szág néhány jellegzetes ízét is be 
akartuk mutatni. Partnernek a 
város egyik leginnovatívabb 
cukrászdáját kértük fel, 
hogy valósítsa meg el-
képzeléseinket – mond-
ja Győr¨y Zoltán kap-
csolati igazgató. Igazi 
kihívás volt ízben 
visszaadni a Pécsi 
Tudományegyetem 
sokszínűségét – 
meséli Frey Ádám 
cukrász,  a Frey 
Cukrászda vezetője. 
Az édességek fejlesz-

téséhez a PTE polgáraiból verbu-
vált kóstoló fókuszcsoportok is 
hozzájárultak. A kettős cél végül 
egy kör alapon 

Anjou-liliomot formázó, man-
dulás-szilvás édességben és egy 
ízben ehhez passzoló fagylaltban 
manifesztálódott.

Szempont volt az is, hogy 
az édesség szállítható, könnyen 
csomagolható és eltartható, va-

lamint gluténmentes legyen, 
hogy minél szélesebb kör 

élvezhesse a ¯nomságokat. 
A két édesség a Pont Ott 
Parti keretében debütált 
a nagyközönség előtt, 
egy óriási parti kere-
tében.

Az egyetemi fagy-
laltot és kekszet a 
Frey Cukrászdában 
lehet megvásárolni, de 
utóbbi a PTE Shop-

ban is elérhető.

Édes az élet a Pécsi Tudományegyetemen, és ezt a gasztronómia segítségével is kifejezte a PTE 
Kapcsolati Igazgatósága. 

QR: https://www.facebook.com/freycukraszda/
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ROPPANÓ MANDULAFORGÁCS, OMLÓS MANDULÁS TÉSZTA, 

KARAKTERES SZILVAÍZ. AZ ÉLETIGENLŐ VÖRÖS ÉS A LETISZTULT 

TÖRTFEHÉR TALÁLKOZÁSA AZ ELEGÁNS ANJOU-LILIOMBAN. 

EMBERES ADAG.

H A R A P J  B E L E  A Z  E G Y E T E M  T Ö R T É N E T É B E !
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CSAK HISZED, HOGY      
    MINDET LÁTTAD!

univpecs.com/magazin/Floraestarsai

Repülni a város felett 
mindenki szeretne. 
Pedig a Flóra pihenő 
csak egy azok közül 
a rejtett szépsé-
gek közül, amiket 
Pécs és környéke 
tud kínálni azoknak, 
akik fogékonyak a 
természet csodáira.
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